लय । उपप्रधान एवं 
परराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठले मातृभाषाको संरक्षण र 
विकासमा सरकारले प्रोत्साहन 
गरिरहेको बताउनुभएको 


ने.सं. ११४४ 


"उप 


छ । मातृभाषा पत्रकारिताको 
अन्तराष्ट्रिय सम्मेलनको 
आइतवार भक्तपुरमा समापन 
कार्यक्रममा उप प्रधानमन्त्री 
श्रेष्ठले मातृभाषाको संरक्षण र 


सरकारले 
मातृभाषामा पत्रकारिता गर्ने 
विषयलाई प्रोत्साहन गरिरहेको 
बताउनुभएको हो । 

“हामीले मातृभाषाको 


जि.प्र-का. भक्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 
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चाँगुतारायणका विपद्‌ व्यवस्थापन 


मातृभाषा पत्रकारितालाई सरकारले प्रोत्साहन 
प्रधानमन्त्री 


श्रेष्ठ 


संरक्षण र विकासमा काम 
गर्नुपर्नेछ । नेपाल सरकारको 
निकायहरुले पनि यसमा ध्यान 
दिन आवश्यक छ। मातृभाषामा 


पत्रकारिता गर्ने विषयलाई 
सरकारले महत्व दिएर 
प्रोत्साहित गर्न आवश्यक 


छ,” उहाँले भन्नुभयो । उहाँले 
मातृभाषामा सञ्चालन भएका 
मिडियाहरुलाई सम्मान व्यक्त 
गर्दै मातृभाष पत्रकारिताले 
मौलिक संस्कृति जोगाउन 
समेत योगदान पुयाउने 

विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका 
उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले 
मातृभाषाको संरक्षणका लागि 
पनि मातृभाषा पत्रकारिताको 
विकास गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 
बाँकी पेज ७ मा 


टाइम्स 


पा 0111700 0 ॥॥४८ 5 ००८८" 


जेठ २३ गते बुधबार, २०८१ 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


प्स्यासन्णादरम 


42 


पृष्ठ ८ 


स्वयंसेवकहरु राष्ट्रिय प्रणालीमा आवद्ध 


डा 


भक्तपुर 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
विपद व्यवस्थापन स्वयम्‌ 
सेवकहरुलाई राष्ट्रिय विपद्‌ 
जोखिम न्यूनीकरण तथा 
व्यवस्थापन प्राधिकरणको 
स्वयंसेवक व्यवस्थापन 
प्रणालीमा आवद्ध गराईने 


आइसेट नेपाल र डिसिए 
नेपालको आर्थिक सहयोगमा 


चाँगुनारायण नगरपालिका 
विपद्‌ व्यवस्थापन शाखाको 
आयोजनामा वडास्तरका 


विपद्‌ व्यवस्थापन समिति 


भएको छ । त्यसका लागि 
स्वयम्‌ 


नगरपालिकाले ती 


अर्न्तगतका विपद्‌ व्यवस्थापन 
बाँकी पेज ७मा 


सूचना दिन कञ्जुस्याईं नगर्न 


भक्तपुर 
भक्तपुरकी प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनीकुमारी श्रेष्ठले 
सूचना दिन कञ्जुस्याईं गर्न 
नहुनेमा जोड दिएकी छिन्‌ । 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा 
आइतवार आयोजित 
“सूचनाको हक र कार्यान्वयन 
सम्बन्धी सूचना अधिकार 
रीसंगको अभिमुखीकरण' 
कार्यक्रममा प्रजिअ 


श्रेष्ठले सूचनाको मागलाई 
पारदर्शीता देखाउने अवसर 
रहेको बताउँदै सूचना दिन 
कञ्जुस्याई नगर्ने जिल्लास्थित 
सरकारी कार्यालयका सूचना 
अधिकारीहरुलाई निर्देशन 
दिएका छन्‌ । 

उनले सूचनाको 
हकमाथि प्रकाश पार्दै सूचना 
दिनु पारदर्शीता देखाउने 


बाँकी पेज ७ मा 


मध्यपुर थिसिमा जेठ २६ 


भक्तपुर । मध्यपुर 
थिमिमा दोस्रो पटक वः 
फेस्टिवल हुने भएको छ । 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
सहयोगमा मध्यपुर पर्यटन 
विकास समितिले यही जेठ २६ 
गते शनिवार मध्यपुर थिमिको 
नगदेशमा वः फेस्टिबल 
आयोजना गर्न लागेको हो । 
मध्यपुर थिमिको नगदेश 


गते वः फेस्टिवल हुन 


पर्यटनलाई प्राथमिकता दित लोकल मदिरालाई ब्राण्डीङ गरिदै 


भक्तपुर । बागमती 
प्रदेश सभा सदस्य सांसद 
सुरेश श्रेष्ठले लोकल 


मदिरालाई ब्राण्डीङ गरी करको 
दायरामा ल्याउनु पर्ने बताएको 
छ । बागमती प्रदेश सरकारको 
आगामी आर्थिक वर्षको नीति 
तथा कार्यक्रममाथि छलफलका 
क्रममा बोल्दै श्रेष्ठले 
लोकल मदिरालाई व्राण्डीङ 
गर्दै पर्यटनलाई प्राथमिकता 
दिन सके प्रदेशको आम्दानीको 
श्रोत बढ्ने बताएका हन्‌ । 
“प्रदेशको आम्दानीको 
श्रोत दिन प्रतिदिन घट्दो 
रहेको छ तर हामीले बजेटमा 
उत्पादनलाई प्राथमिकता दिन 
नसक्दा जनताहरू सङ्घीयता 
प्रति नै प्रश्न गर्न थालेको छ,” 
उनले भने । प्रदेश भित्र विभिन्न 


आएको घरेलु मदिरा उत्कृष्ट 
मदिरामा पर्ने गरेकोले देशको 


आयात घटाएर व्यापार घाटा 
कम गर्न विदेशी मदिरालाई 
रोक लगाई प्रदेश भित्रका 
आदिवासी जनजातिले उत्पादन 
गर्दै आएका मदिरालाई ब्राण्डीङ 


गरी करको दायरामा ल्याउन 
सके प्रदेशको आम्दानीको श्रोत 
बढाउन सकिने धारणा राखे । 

उनले लोकल मदिरालाई 
ब्राण्डीङ गर्न आवश्यक कानुन 
बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउन 
सरकार समक्ष ध्यानाकर्षण 
गराए । उनले लोकल मदिरालाई 
ब्राण्डीङ गर्न सके यहाँका 
आदिवासी जनजातिहरूको 
जीवनस्तर उकास्न ठुलो 
टेवा पुग्ने विश्वास व्यक्त 
गरे । उनले पर्यटन नै दिगो 
आम्दानीको स्रोत भएकाले 
घरेलु उत्पादनलाई पर्यटन 
उद्योगसँग जोडनुपर्नेमा जोड 
दिए । “प्रदेशको आम्दानीको 
श्रोत भनेको पर्यटन क्षेत्र र 


बाँकी पेज ७ मा 


क्षेत्र भरि 
प्रख्यात क्षेत्र हो । 


यहाँको 
मौलिक पेशा व्यवसाय तरकारी 
खेती हो । त्यसैले यसवर्ष वः 
फेस्टिबलमा हरियो तरकारीको 
प्रवर्द्धनको लागि ग्रिन एग्रो 
एक्सपो समेत हुने भएको छ। 


वः नेवार समूदायले 
माउने प्रमुख चाडपर्व मध्ये 
एक सिथि नखःमा खाने प्रमुख 
बाँकी पेज ७ मा 


राप्रपा भक्तपुर अध्यक्षमा 
कार्की निर्वाचित 


भक्तपुर । राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी (राप्रपा) को 
भक्तपुरको अध्यक्षमा अर्जुन 
कार्की निर्वाचित भएको छ । 
राप्रपाको शुक्रवार सम्पन्न 
जिल्ला अधिवेशनले कार्कीलाई 
अध्यक्ष निर्पाचित गरेको हो । 
कार्कीले १९५ मत प्राप्त गरे 
भने उनका प्रतिद्वन्द्वी पूर्व 


जिल्ला अध्यक्ष रामशरण 
लामिछानेले ९२ मत प्राप्त 

गरेको थियो । 
अधिवेशनले जिल्ला 
सदस्यहरुमा पूर्णकृष्ण अवाल, 
राजु कुईकेल, विक्रम थापा, 
रिना लाखाजु, बद्री लाखाजु, 
मुकुन्द कार्की, श्यामकृष्ण 
बाँकी पेज ७मा 


तामाङ र नेवाः भाषा सरकारी 
कामकाजको भाषा, अरु प्रदेशमा कहिले ? 


कुब्जोङ किरात 
शुक्रराज 
(जन्मनामःशुक्रराज जोशी) 
नेपालका सहिद तथा नेपाल 
भाषाका प्रमुख साहित्यकार 
थिए । उनी आर्य समाजका एक 


शास्त्री 


सक्रिय सदस्य थिए । उनलाई 
राणाहरूले वि.सं. १९९७ साल 
माघ १० गते (नेपाल सम्वत 


१०६१) मा टेकुमा रुखमा 
झुण्ड्याएर मारेको थियो । 
नेपाल भाषा, नेपाली, हिन्दी, 
संस्कृत र अंग्रेजी भाषाका 
ज्ञाता शास्त्रीका ६ वटाभन्दा 
बढी पुस्तकहरू प्रकाशित 
छन्‌ । ब्रह्मसूत्र शाङ्र भाष्य, 
स्वर्गको दरबार, नेपाल भाषा 


व्याकरण, संस्कृत प्रदीपलगायत 
उनका थुप्रै पुस्तक प्रकाशित 
छन्‌ । उनलाई नेपाल भाषाको 
पुनर्जागरणकालका एक महान्‌ 
लेखकका रूपमा लिने गरिन्छ । 
उनले नेपालभाषाको व्याकरण 
प्रथम पटक प्रकाशित गरे । 
नेपाल भाषामा वैज्ञानिक रूपले 
लेखिएको यो पहिलो व्याकरण 
थियो ।स्रोत विकिपिडिया॥ 
नेपालभाषा साहित्य श्रीवृद्धिमा 
शुक्रराज एक्लो थिएनन्‌, सयौं 
मातृभाषा योद्धाहरूले जीवन 
समर्पण गरेका छन्‌ । 

विज्ञका अनुसार 
मल्लकालसम्म 
नेपाल बहुभाषिक मुलुक थियो, 


नेवाःभाषाका अतिरिक्त मैथिली, 
भोजपुरी, अवधी भाषाको पनि 
प्रयोग हुन्थ्यो । शाहकालीन सत्ता 
(१५२६-२०४६।द्वारा नेपाललाई 
एक भाषी मुलुकमा परिणत 
गरायो । मातृभाषाहरूलाई दमन 
गप्यो । दसी प्रमाणको रूपमा 
समेत मातृभाषा प्रयोग गर्न 
नपाउने बनायो । खस नेपाली 
भाषाको दबदबा स्थापित 
गप्यो । नेपाली भाषा-इतरका 
दर्जनौँ मातृभाषी श्रष्टाहरूलाई 
जेलनेल, सर्वस्वहरणका साथै 
शुक्रराज जोशी 'शास्त्री'लाई त 
मृत्यु दण्डसमेत दिइएको थियो । 
यसरी नै पञ्चायतकाल (२०१७- 


बाँकी पेज २ मा 


२०८१ जेठ २३ गते बुधबार 
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पच्यासताफाएड 


तामाड.... 
२०४६) मा 'एक भाषा, एक भैष' 
लागू गप्यो । मातृभाषाहरूलाई 
मान्छे खाने क्रा', 'गाइ खाने 
कुरा' जस्ता अपमानित शब्दावली 
प्रयोग गर्नका साथै चरम भाषिक 
दमन र भाषिक हिंसा निरन्तर 
दोहोरिएको थियो । 

संविधानमा भाषा 

नेपालको संविधान (२०७२) 
को धारा-६ “नेपालमा बोलिने सबै 
मातृभाषाहरू राष्ट्रभाषा हुन्‌ । 
धारा-७ सरकारी कामकाजको 
भाषाबारे उल्लेख छ । (१) 
देवनागरी लिपिमा लेखिने 
नेपाली भाषा नेपालको सरकारी 
कामकाजको भाषा हुनेछ । (२) 
नेपाली भाषाका अतिरिक्त प्रदेशले 
आफ्नो प्रदेशभित्र बहुसंख्यक 
जनताले बोल्ने एक वा एकभन्दा 
बढी अन्य राष्ट्रभाषालाई प्रदेश 
कानुनबमोजिम प्रदेशको सरकारी 
कामकाजको भाषा निर्धारण गर्न 

(३) भाषा सम्बन्धी 

अन्य कुरा भाषा आयोगको 
सिफारिसमा नेपाल सरकारले 
निर्णय गरेबमोजिम हुनेछ । 

वाग्मती प्रदेश सरकारले 
नेपाली भाषाका अतिरिक्त तामाङ 
भाषा र नेपाल भाषा (नेवाः 
भाषा) पनि सरकारी कामकाजको 
भाषा प्रयोग घोषणा गरेको दिन 
हो, २०८१ वैशाख २४ गते 
सोमबार । यस दिनलाई प्रदेश 
सरकारले प्रदेशभरि सार्वजनिक 
विदा घोषणा गरेको छ । आजको 
दिनलाई “सरकारी कामकाजको 
भाषा दिवस' (अफिसियल 
लाङ्गबेज डे)का रूपमा मनाउनु 
आवश्यक छ । मातृभाषा 
अभियन्ताको मतानुसार आजकै 
दिनदेखि नेपाल पूर्णरूपले 
बहुभाषिक मुलुकमा प्रवेश 
गरेको छ । मातृभाषाको सन्दर्भमा 
ऐतिहासिक महत्वको दिन बनेको 
छ। 


सक्गेछ । 


बागमती प्रदेश सभाले ' 
प्रदेश सरकारी कामकाजको भाषा 
सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको 
ऐन, २०५5०' असोज २२, २०5० 
गते पारित गत्यो । २००० 
कात्तिक २३ गते प्रदेश राजपत्रमा 
प्रकाशित गच्यो । ऐनको दफा 
१(३)मा "राजपत्रमा प्रकाशन 
भएको मितिले १5० औँ दिनबाट 
लागू हुने' उल्लेख भएअनुसार 
२००१ वैशाख २४ गतेबाट लागू 
भएको हो । त्यसअनुसार प्रदेशभरि 
तामाङ र नेवाःभाषासमेत 


सरकारी कामकाजको भाषाका 


भएको छ । प्रदेश 


सरकार मन्त्रीपरिषद्ले प्रदेशका 
सम्पूर्ण सरकारी कार्यालयहरूमा 
सार्वजनिक विदा दिएको 
थियो । यद्यपि बागमती 
प्रदेश शिक्षा निर्देशनालयले 
विद्यालयहरू विदा नहुने भनेपनि 
काठमाडौं महानगरपालिकाले 
महानगरअन्तर्गतका सबै 
विद्यालयहरूमा सार्वजनिक 
विदा गरेको थियो । सोमबार 
काठमाडौं उपत्यका उत्सवमय 
बनेको थियो । विभिन्न सामाजिक, 
साँस्कृतिक संघसंस्थाले झाँकी 
प्रदर्शन गरेका थिए । 
काठमाडौंको बसन्तपुरमा 
बागमती प्रदेश सरकार, नेपाल 
तामाङ घेदुङ र नेवा देय्‌ दबूको 
संयुक्त रूपमा आयोजित विशेष 
समारोहमा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दहाल प्रचण्डले भाषा 
ऐन शुभारम्भ भएको घोषणा 
गर्नुभयो । प्रदेश सरकारले पहिलो 
चरणमा सरकारी कार्यलयहरूको 
साइनबोर्ड नेवारी र तामाङ 
भाषामा लेख्ने निर्णय गरेको छ । 
विज्ञको कथन 
भाषाविज्ञ अमृत योन्जन 
तामाङको भनाइमा मातृभाषाको 
निम्नतम्‌ प्रयोग 'घर'मा बोल्नु 
हो भने उच्चतम्‌ प्रयोग 'सरकारी 
कार्यालयहरूमा प्रयोग गरिनु' 
हो । तथ्यांकअनुसार देशमा १४२ 
जातजाति र १२४ भाषा छन्‌ । 
बालबालिकाले अझसम्म आ- 
आफ्ना मातृभाषामा पढ्न पाएका 
छैनन्‌ । मातृभाषीहरूको भाषिक 
मानव अधिकार निरन्तर हनन्‌ 
भइरहेको भाषाविद्‌ तामाङको 
कथन छ । आफूले हस्ताक्षर 
गरेका अन्तर्राष्ट्रिय सन्धी 
महासन्धीहरूसमेतको नेपालले 
अपहेलना गरिरहेको उहाँ बताउनु 
हुन्छ । उहाँ बहभाषिकताको 
सन्दर्भमा विश्वको अभ्यास पनि 
हेर्न आवश्यक रहेको ठान्नु हुन्छ । 
सरकारी कामकाजको 
भाषाको सन्दर्भमा नेपाल 
बहुभाषिक मुलुकमा प्रवेश गरेको 
छ। नेपालमा जस्तै गरी विश्वका 
५८ वटा मुलुकहरूमा एकभन्दा 
धेरै सरकारी कामकाजको भाषा 
प्रयोग हुने गर्दछ । अफ्रिका 
महादेशमा पर्ने दक्षिण अफ्रिकामा 
जुलु, सोथो, स्वाजी, अफ्रिकान्स 
लगायतका ११ वटा भाषा सरकारी 
कामकाजमा प्रयोग हुन्छ । 
यसैगरी पपुवा न्युगिनी, सिङ्गापुर 
र स्वीटजरल्यान्डमा ४/४ वटा 
भाषा सरकारी कामकाजको 
भाषाको रूपमा प्रयोगमा छन्‌ । 
बेल्जियम, बोलिभिया, फिजी, 


न्युजिल्यान्ड, रुबान्डा सहित १२ 
वटा देशमा ३८३ वटा सरकारी 
कामकाजको भाषा प्रयोगमा छन्‌ 
भने श्रीलंका, अफगानिस्तान, 
फिनल्यान्ड लगायतका ४१ 
वटा देशहरूमा २/२ वटा भाषा 
सरकारी कामकाजमा प्रयोग 
हुन्छ । यी ५५ देशहरूमा संघीय 
तहमै एकभन्दा धेरै मातृभाषाहरू 
सरकारी कामकाजको भाषाको 
रूपमा प्रयोग भइहरेका छन्‌ । 
भारतजस्तै प्रदेश तहमा सरकारी 
कामकाजको भाषा प्रयोग गर्नै 
देशहरू धेरै छन्‌ । 

हामीले गहिरो सास लिनु 
पर्ने के हो भने प्रदेश सरकारले 
सकरात्मक बाटोतिर कदम 
बढाएको छ । अब नेपालमा हुने 
गरेको सबै खाले भाषिक विभेदको 
अन्त हँदै जानेछ र भाषिक समान 
अधिकार मात्र होइन कि भाषिक 
मानव अधिकार समेत स्थापित 
हुनेछ । 

तथ्यांकमा तामाङ र नेवार 
कुल जनसंख्याको 
पाँचौं स्थानमा रहेको तामाङ 
जातिको जनसंख्या १६ लाख ३९ 
हजार ८ सय ६६ रहेको छ । 
यसैगरी तामाङ भाषाका बोल्नेको 
जनसंख्या १४ लाख २३ हजार 
७५ रहेको छ । तामाङ भाषा 
तामयिग लिपिमा लेखिन्छ । 

कुल जनसंख्याको 
स्थानमा रहेको नेवाः 
जातिको कुल जनसंख्या १३ 
लाख ४१ ह्जार ३ सय ६३ जना 
रहेको छ । यसैगरी नेपालभाषा 
(नेवारी) बोल्नेको जनसंख्या ८ 
लाख ६३ हजार ३ सय ०८० रहेको 
छ । नेपालभाषा रञ्जना लिपिमा 
लेखिन्छ । 

बाहुल्यता र्‌ 
ऐतिहासिकताका आधारलाई 
लिएर यो समुदायले राजनीतिक 
रूपमा नेवाः ताम्सालिङ प्रदेश 
नामाकरणको माग गर्दैआएका 
छन्‌ । तत्कालका निम्ति बागमती 
प्रदेश कायम छ । तामाङ र नेवाः 
भाषा प्रदेश सरकारी कामकाजको 
भाषा बनेकाले सायद 
ऐतिहासिकता र मौलिकताका 
खोजी कार्य निरन्तर हुँदै जाने 
अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 

अरु प्रदेशमा कहिले ? 

भाषा आयोगले 
प्रदेश सरकारहरूलाई संविधान 
कार्यान्वयन गर्न सुझाउँदै 
आएको छ । यसैगरी स्थानीय 
सरकार अर्थात्‌ पालिकास्तरमा 
बाहुल्यताका आधारमा स्थानीय 
भाषालाई पालिकाको सरकारी 


देशको 


आठौँ 
(नेवार) 


कामकाजको भाषा बनाउन 
सकिने सिफारिस गरेको छ । 
बागमती प्रदेश सरकारले 
संविधान कार्यान्वयनमा गम्भीरता 
जताएकाले वैशाख २४ भाषा 
दिवस मनाइएको छ । प्रदेश-१ 
अर्थात्‌ कोशी प्रदेश, मधेस प्रदेश, 
गण्डकी प्रदेश, लुम्बिनी प्रदेश, 
कर्णाली प्रदेश र सुदूरपश्चिम 
प्रदेशले संविधानको कार्यन्वयनमा 
कदम अघि बढाउने अपेक्षा 
राखिएको छ । तर कहिले ? 

कुन प्रदेशमा कति भाषा 
बोलिन्छन्‌ र कुन जातिका 
भाषाको बाहुल्यता छ भन्नेबारे 
राष्ट्रिय जनगणना २०७८ को 
तथ्याँक स्पष्ट छ । मुलुकमा १२४ 
भाषा बोलिने तथ्यांकले देखाएका 
छ। सबैभन्दा बढी ४४ दशमलब 
५६ प्रतिशतले नेपाली भाषा 
बोल्दछन्‌ । त्यसपछि मैथिली ११ 
दशमलब ०५ प्रतिशत, भोजपुरी 
६ दशमलब २४ प्रतिशत, थारु ५ 
दशमलब पद प्रतिशत, तामाङ 
४ दशमलब पद प्रतिशतले 
बोल्दछन्‌ । 

एक प्रतिशतभन्दा बढी 
संख्याले बोल्ने भाषामा बज्जिका 
३ दशमलब ८९ प्रतिशत, 
अवधि २ दशमलब ९६ प्रतिशत, 
नेपालभाषा (नेवारी) २ दशमलब 
९६ प्रतिशत, मगर ढुट २ दशमलब 
७८ प्रतिशतले बोल्दछन्‌ । यस्तै, 
डोटेली १ दशमलब ७ प्रतिशत, 


उर्दु १ दशमलब ४२ प्रतिशत, 
याक्थुङ/लिम्बू १ दशमलब २ 


प्रतिशत तथा गुरुङ १ दशमलब 
१२ प्रतिशतले बोल्दछन्‌ । एक 
प्रतिशतभन्दा कम ०.०२ प्रतिशत 
वक्ता संख्या रहेको भाषा ५७ वटा 
छन्‌ । २५ वटा भाषा ० दशमलब 
०१ प्रतिशतले बोल्दछन्‌ । त्यस्तै, 
साद्ी र अंग्रेजी भाषा १ हजार 
३ सयले बोल्छन्‌ । तीस“गै २ 
९ वटा भाषाको वक्ता शून्य 
प्रतिशत छ जसमा सबैभन्दा थोरै 
२३ जनाले कसुन्डा बोल्न छन्‌ । 
मुलुकमा बोलिने मातृभाषाहरू 
यी भाषा बोल्न जातिको मात्र 
पहिचान होइन । देशको अमूर्त 
सम्पदा हुन्‌ । यी भाषा जोगाउने 
सम्बन्धित मातृभाषी समुदायको 
कर्तव्य त हुँदै हो । त्यसलाई 
संरक्षण, संवर्द्धन, प्रवर्द्धन 
गर्ने दायित्व नेपाल सरकारको 
हो । संघ, प्रदेश र स्थानीय 
सरकारको हो । यसतर्फ ध्यान 
पुग्न जरुरी छ । आम समुदायले 
मातृभाषा भन्नासाथ कुनै 
जाति विशेषकोमात्र पेवा ठान्ने 
मानसिकता त्यागेर राज्यको 
दायित्व बलियो बनाउनेतर्फ 


संरचना, 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


ङ््छे 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाईं हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ढुन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


डिभिजन प्रमुख 
डिभिजन सडक कार्यालय 


काठमाडौ 


हामी सबैको दायित्व 


सिमा अतिक्रमण गरी 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, 


सरचना, 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


छक 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाईं हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 


सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 


सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


डिभिजन सडक कार्यालय 


हो । निर्माण भैसकेको 


घरटहरा निर्माण गर्ने, 
सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 


डिभिजन प्रमुख 


कटुञ्जे, भक्तपुर 


रुसले तालिबानलाई 
“आतंकवादी' सूचीबाट हटाउने 


एजेन्सी, मस्को । अफगानिस्तानमा सत्तामा फर्किएको तीन वर्षपछि 
रुसले तालिबानलाई प्रतिबन्धित आतङ्गबादी सङ्गठनहरूको सूचीबाट 
हटाउने भएको सरकारी आरआइए नोभोस्ती समाचार एजेन्सीले 
बताएको छ । मस्कोले वर्षौंदेखि तालिबानसँगको सम्बन्धलाई बढवा 
दिएको छ, धेरै चरणको वार्ता गरेको छ र अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबन्धका 
बाबजुद अफगानिस्तानसँगको व्यापारलाई बढवा दिएको छ। 

“कजाकिस्तानले हालै तालिबानलाई आतङ्षवादी सङ्गठनहरूको 
सूचीबाट हटाउने निर्णय गरेको छ, यस्तै निर्णय हामी पनि गर्न 
गइरहेका छौँ”, विदेश मन्त्री सर्गेई लाभरोभलाई उद्धत गर्दै आरआईए 
नोभोस्तीले भनेको छ । कजाकिस्तानले सन्‌ २०२३ को अन्त्यमा 
तालिबानलाई प्रतिबन्धित सङ्गठनहरूको सूचीबाट हटाएको थियो । 

यो कदमले रुस र अफगानिस्तानबिचको क्टनीतिलाई थप 
प्रवर्द्धन गर्न सक्छ तर तालिबान सरकार र यसलाई 'इस्लामिक 
इमिरेट्स अफ अफगानिस्तान' भनिने आधिकारिक मान्यता प्राप्त गर्ने 
छैन। 

तालिबानले सन्‌ २०२१ मा अमेरिका समर्थित सरकारबाट सत्ता 
हत्याएको थियो । उनीहरूले इस्लामिक कानुनको चरम रूप लागु 
गरेका छन्‌ । उक्त कानुनले महिलाहरूलाई सार्वजनिक जीवनबाट 
प्रभावकारी रूपमा प्रतिबन्धित गर्दछ । लाभरोभले रुसको निर्णय 
वास्तविक धरातललाई मान्यता दिनेबारे भएको बताए । “उनीहरू 
वास्तविक शक्ति हुन्‌, हामी अफगानिस्तानप्रति उदासीन छैनौँ र 
सबैभन्दा महत्तवपूर्ण मध्य एसियामा हाम्रा सहयोगीहरू उदासीन 
छैनन्‌”, उनले भने । 

रुसले तालिवान प्रतिनिधिहरूलाई आफ्नो प्रमुख सेन्ट पिटसबर्ग 
अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक मञ्चमा पनि आमन्त्रित गरेको सरकारी 
सञ्चारमाध्यमले जनाएको छ । यस घटनालाई कुनै समय पश्चिमसँग 
रुसको आर्थिक सम्बन्धको आधारशिलाका रूपमा हेरिएको थियो । 
रुसले वर्षौंदेखि तालिबानसँग सम्बन्ध कायम गर्दै आएको छ । 

सन्‌ २०१५ मा अमेरिकी सेना प्रमुखले अफगानिस्तानमा मस्कोले 
हतियार प्रदान गरिरहेको आरोप लगाएका थिए । उक्त आरोपलाई 
मस्कोले उक्त समयमा अस्वीकार गरेको थियो । तालिबानलाई सन्‌ 
मा रुसमा आतङ्कवादी सङ्गठन घोषणा गरिएको थियो । मस्कोको 
अफगानिस्तानसँग जटिल इतिहास छ । सोभियत सङ्घले सन्‌ १९5० 


ट्स्पको राष्ट्रपतिय चुनावी 
दौड खतरामा 


एजेन्सी । एक ऐतिहासिक फैसलामा न्यूयोर्कको एक अदालतले 
अमेरिकाका पूर्व राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पलाई हश मनी मुद्दामा दोषी 
ठहर गरेको छ । ट्रम्पलाई सजाय जुलाई ११ मा सुनाइनेछ । दोषी 
ठहर भए पनि ट्रम्प यसै वर्ष नोभेम्बरमा हने अमेरिकी राष्ट्रपति 
चुनावमा उम्मेदवार बन्न सक्नेछन्‌ । अमेरिकी संविधानले राष्ट्रपति 
पदका उम्मेदवारका न्यूनतम योग्यता तोकेको छ । उम्मेदवार कम्तीमा 
३५ वर्षको हुनु पर्छ, आजीवन अमेरिकी नागरिक हुनु पर्ने अनि कम्तीमा 
१४ वर्षसम्म अमेरिकामै बसेको हुनु पर्छ । 

आपराधिक अभिलेख भएका उम्मेदवारलाई चुनाव लड्न नदिने 
कानुन छैन । जेलमा रहेका व्यक्तिले पनि राष्ट्रपतिको चुनाव लड्न 
सक्छन्‌ । यसको अर्थ ट्रम्प चुनावमा सहभागी हुन सक्छन्‌ । यो 
फैसलाले केही स्वीङ्ग स्टेटमा उनका मतदाताहरूले भोट नदिन 
सक्छन्‌ । फैसलाले ट्रम्पले पाउने मत प्रभावित हुन सक्ने विश्लेषण 
गरिएको छ। 

ट्रम्पले अदालतको यस निर्णयलाई लाजमर्दो र घाँधलीपूर्ण 
बताएका छन्‌ । वर्तमान वा पूर्व राष्ट्रपतिलाई आपराधिक मुद्दामा मुद्दा 
चलाइएको अनि दोषी ठहराइएको अमेरिकी इतिहासमा यो पहिलो 
पटक हो । अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेनको चुनावी प्रचार प्रसारमा 
खटिएको टोलीले 'कानुनभन्दा माथि कोही नभएको' भन्दै अदालतको 
निर्णयलाई उचित ठहर गरेको छ । 

डोनाल्ड ट्रम्प रिपब्लिकन पार्टीका राष्ट्रपतिका उम्मेदवार हुन्‌ । यो 
निर्णयपछि ट्रम्पको चुनाव प्रचार प्रसार टोलीले उनलाई 'राजनीतिक 
बन्दी'को रूपमा देखाइरहेका छन्‌ । बाइडेन सत्तारुढ डेमोक्रेटिक 
पार्टीबाट राष्ट्रपतिका उम्मेदवार हुन्‌ । उनको टोलीले ट्रम्पलाई अझै 
पनि मतपेटिकामा हराउन बाँकी भनेका छन्‌ । 

सन्‌ २०१६ मा राष्ट्रपति चुनाव अघि आफूहरूबिचको यौन 
सम्बन्ध गुपचुप राख्न ट्रम्पले पोर्न स्टार स्टर्मी डेनियललाई १ लाख 
३० हजार डलर हश मनी दिएका थिए । यसै मामिलामा ट्रम्पमाथि हश 
मनी लुकाएको र व्यापार रेकर्डमा हेरेफेर गरेको भन्दै ३४ ओटा मुद्दा 
चलिरहेको छ । ट्रम्पले भने व्यापारमा हेरफेर गरेको आरोप अस्वीकार 
गर्दै आएका छन्‌ । स्टर्मी डेनियलसँगको यौन सम्बन्ध पनि उनले 
अस्वीकार गरेका छन्‌ । 


२००३ 


हाको सेताहरू : 511६ 9110. स्टिकर प्रिन्ट. फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट. 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, 63 & 04 5122 ८०॥०। प्रिन्ट 


ण्लेवँचँचै, स्टिकर प्रिन्ट 


मध्यपुर शिमि-8. दुईपोखरी, ईँम्द्रयणी मार्ग 
सम्पर्क : ४८४११०२४११. ८८०८११०३१& 


पुबश्च : शनिबार बाहेक अन्य बारहरूमा बिहान १000 बजेदेखि बेलुका ६00 बजे सम्म ग्राहकहरुको सैतामा रहनेछ । 


२००१ जेठ २३ गते बुधबार 
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प्रज्ञा-प्रतिष्टानको आयोजनासा 
ससाजिकशास्त्र सङंगोष्ठी सम्पन्न 


नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको 
आयोजनामा भएको समाजिकशास्त्र 
वार्षिक सङंगोष्ठी राजधानीमा सम्पन्न 
भएको छ । दुई दिवशीय सो संगोष्ठीमा 
२३ जना अनुसन्धानकर्ताहरुको २२ वटा 
कार्यपत्र प्रस्तुत भएको प्रतिष्ठानको 
सामाजिकशास्त्र विभागकी प्रमुख डा. 
कौशिलारिसालले जानकारी दिनुभयो । 

सवैको भाषा, सबैको ज्ञान, 
सवैको प्रज्ञा-प्रतिष्ठान भन्ने नाराका साथ 
आयोजित सङँगोष्ठीमा समाज, स्वास्थ्य, 
राजनीति परिवर्तन, भाषा, सीमान्तकृत 
समुदाय, विकास र समाज द्वन्द्व र शान्ति, 
आदिवासी पहिचान लगायतका विषयमा 
कार्यपत्रहरु प्रस्तुत भएका थिए । 

संगोष्ठीको समापन समारोहमा 
बोल्दै प्रतिष्ठानका कुलपति भूपाल राईले 
सङंगोष्ठी मार्फत समाजका विविध 
विषयलाई बहसमा ल्याएर प्राज्ञिक कार्य 
गर्न लागिएको बताउनु भयो । उहाँले 
आगामी वर्षमा सामाजिकशास्त्रको 
विषयलाई अरु सशक्त बनाउने पनि 
जानकारी दिनु भयो । 

प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव 
डा.धनप्रसाद सुवेदीले सीमित स्रोत र 
साधानका बीच आयोजित सङँगोष्ठी 
फलदायी भएको बिचार राख्नु भयो । 
सङ्गोष्ठीमा अधिकाँश कार्यपत्रहरु 
समाबेशीकरण, आदिवासी पहिचान र 
सामाजिक उत्पीडनका बिषयमा केन्द्रीत 
थिए । 

खास गरेर आदिवासी जनजातिको 


बिद्यमान 


७” 
पहिचानमा राज्यको भूमिका, 
समावेशी अवस्थाको समीक्षामा सङँगोष्ठी 
केन्द्रीत भएको थियो । 


यस अघि समाजशास्त्री डा. 
सुरेश ढकालले 'समाबेशी लोकतन्त्र र 
साँस्कृतिक राजनीति पश्चिमा थारुहरुको 
पहिचान बिषयको कार्यपत्र प्रस्तुत 
गर्दे आदिवासी थारुको प्रथाजनित 
संस्था बरघरको क्रियाकलापमा स्थानीय 
सरकारको मान्यताको प्रभाव सम्बन्धी 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नु भएको थियो । 

सोही सत्रमा कुमार यात्रु र टासी 
लामा ह्योल्मोले 'आदिवासी ह्योल्मोको 
प्रथाजन्य स्वशासन प्रणाली' विषयक 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्दै ह्योल्मो जातिको 
भाषा, संस्कृति तथा परम्पराको जगेर्ना 
गर्न प्रथाजनित संस्था सफल भएको 
भएता पनि सो संस्थाप्रति सरकारी 
मान्यता पाउन नसकेको उदाहरण सहित 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नु भयो । 

प्रा.दिनेशराज पन्तको अध्यक्षतामा 
भएको द्वन्द्व र शान्ति, समाजवाद र 
आदिवासी पहिचान' बिषयको कार्यपत्र 
प्रस्तुतिको सत्रमा प्रा.डा. विष्णुराज 
उप्रेतीले समाजमा द्वन्द्व भइरहने हँदा 
यसलाई सकारात्मक रुपमा लिनु पर्ने 
बताउनु भयो । 

अर्का प्रस्तोता डा. पुनम 
रत्नराज्यलक्ष्मी राणाले 'नेपाली समाजको 
सनतात विवाह पद्धतिका बारे' आफनो 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नु भएको थियो भने 
केशव पुडसैनीले 'समाजवाद स्थापनाबारे' 


आफनो वैचारिक कार्यपत्र राख्नु भएको 
थियो। 

'विकास र समाज' विषयक 
अर्को कार्यपत्र प्रस्तुतिको सत्रमा डा. 
हिक्मत बहादुर खत्री, डा.दयानाथयोगी, 
धर्मेश पोखरेल, मकर बहादुर सार्की 
र तुलसी साप्कोटाले आफनो आफनो 
कार्यपत्र राख्नु भएको थियो । सो सत्र 
प्रा.डा. सोम खतिवडाको अध्यक्षतामा 
भएको थियो । 

कार्यक्रमको पहिलो दिन प्रा. डा. कृष्ण 
हाछेथुले राजनीतिक परिवर्तन र नेपाली 
समाज बारे प्रबचन दिनु भएको थियो । 
उहाँले देशमा आएको परिवर्तन अधिकाँश 
खसआर्यलाई मन नपरेको टिप्पणी 
गर्दे समावेशी लोकतन्त्रबाट उदारवादी 
लोकतन्त्रतिर गइरहेको बताउनु भयो । 

यसै गरी नेपाली राजनीतिक 
परिवर्तनको सन्दर्भमा समाबेशीता बिषयक 
समुहगत छलफलमा प्रा.डा. त्रिरत्न 
मानन्धर, प्राडा रामकृष्ण तिवारी, डा. 
लक्ष्मी थापामगर र डा. निमा नन्द रिजाल 
हुनुहुन्थ्यो । डा. विष्णु कुमार सिङजालीले 
सञ्चालन गर्नु भएको सो समुहगत 
छलफलमा बिद्यमान समाबेशीता अधुरो 
रहेको बताउनु भएको थियो । 

प्रा.डा. प्रेम खत्रीको अध्यक्षतामा 
भएको समाज र राजनीति, संस्कृति, 
सीमान्तकृत समुदाय' बिषयको अर्को 
कार्यपत्र प्रस्तुति सत्रमा प्रा. देवी पौडेल, डा. 
स्यामु थापामगर, डा. सोमबहादुर धिमाल, 
भोजविक्रम बुढामगर र कृष्णकुमार शाहले 
प्रस्तुति राख्नु भएको थियो ।यसै गरी 
समाज र स्वास्थ्य,राजनीतिक परिवर्तन, 
भाषा बिषयको कार्यपत्र प्रस्तुतिको सत्रमा 
प्रा.डा. दीपबहादुर अधिकारी, डा. शशी 
थापा पण्डित, केशबलाल शिलवाल, गौरी 
तमु, दामोदर न्यौपाने, सन्तोष चोडवाङ 
लिम्बु समेतले कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नु भएको 
थियो । प्रा.डा. कर्णाखर खतिवडाको 
अध्यक्षतामा सो सत्रसम्पन्न भएको हो । 

कार्यक्रम डा. सिङ्जाली, 
नारायण शर्मा र विश्वेसर कट्टेल लगायतले 
पालैपालो सञ्चालन गर्नू भएको थियो । 
सो स्गोष्ठीमा प्रस्तुत भएका कार्यपत्रहरु 
प्रतिष्ठानको आगामी प्रकासनमा प्रकासित 
हुने जानकारी दिइएको थियो । 


मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको मरुटोलस्थिते 
ऐतिहासिक एवं धार्मिक महत्वको 
पद्मपाणी लोकेश्वर करुणामय (लुकुमा 
द्यो)को मन्दिर पुनर्निर्माण विधिवत 
रुपमा शुरु भएको छ । 
नगरपालिकाको आर्थिक लागतमा 
उक्त मन्दिर पुनर्निर्माण हुन लागेको 
हो । नगरपालिकाले चालु आर्थिक वर्ष 
५० लाख रुपैंया विनियोजन गरेको छ । 


भक्तपुर । 


उपभोक्ता समितिले पुनर्निमाणको कार्य 
शुरु गरिएको हो । 

यसवर्ष विनियोजित ९० लाख 
रुपैयाँबाट शिलान्यासदेखि जग 
हाल्ने कार्य गरिने र मन्दिरको पूर्ण 
पुनर्निर्माणका लागि कुल एक करोड 
४० लाख लागत इष्टिमेट तयार भएको 
बताईएको छ। 

मन्दिरको पुनर्निर्माणको शुभारम्भ 
गर्दै नगरपालिकाका नगरप्रमुख सुरेन्द्र 


मन्दिर पुनर्निर्माणका लागि उपभोक्ता 
समितिसमेत गठन गरिएको छ । सोही 


श्रेष्ठले ऐतिहासिक, सांस्कृतिक, धार्मिक, 
सम्पदाहरुको जिर्णोद्धार, मर्मत, 


लोकेश्वर मन्दिर पुनर्निर्माण हुँदै 


संरक्षणदेखि पुनर्निर्माणको कार्यमा 
नगरपालिका सदैव क्रियाशील रहेको 
बताए । मन्दिरको छानाबाट पानी 
चुहिएपछि जिर्णोद्धारका लागि गत 
मंसिरमा उपभोक्ता समिति गठन 
गरिएको थियो । जिर्णोद्धारका लागि 
नगरपालिकाको प्राविधिकहरुद्वारा सुक्ष्म 
अवलोकन र परिक्षणबाट मन्दिर जिर्ण 
भएको र पुनर्निर्माण गर्नु जरुरी भएको 
प्रतिवेदन दिएको थियो । 

सोही प्रतिवेदनको आधारमा 
दरवार हेरचाह अड्डा भक्तपुर र पुरातत्व 
विभाग काठमाण्डौंसँगको समन्वय 
र छलफलमा मन्दिरको जगदेखि 
छानासम्म पुनर्निर्माणको कार्य शुरु 
गरिएको नगरपालिकाले जानकारी 
दिएको छ । पुनर्निर्माणको शिलान्यास 
कार्यक्रममा नगर उपप्रमुख विजयकृ्‌ष्ण 
श्रेष्ठ, वडा नं.४ का वडाध्यक्ष, वडा 
सदस्यलगायतका जनप्रतिनिधिहरु र 
स्थानीय समाजसेवीहरुको _हभागिता 
थियो । उक्त अवसरमा मन्दिर आगामी 
२ वर्षभित्र निर्माण सम्पन्न गर्ने लक्ष्यका 
साथ काम गरिने जानकारी दिए । 


मरर्त अमर्त मौलिक सांस्कृतिक सम्पदामा 
धनी भए पति सूचीकरण हुन सकेन 


काठमाडौँ । संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयले 
पहिलोपटक अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदा संरक्षणसम्बन्धी महासन्धिको 
आवधिक प्रतिवेदन पेस गर्ने तयारी सुरु गरेको छ। संयुक्त राष्ट्रसञ्घको 
महासभाले सन्‌ २००३ अक्टोबर १७ मा यो महासन्धि पारित गरेको 
थियो । सन्‌ २००६ देखि कार्यान्वयनमा आएको महासन्धिलाई नेपालले 
सन्‌ २०१० मा अनुमोदन गरेको छ वर्षपछि प्रतिवेदन पेस गर्नुपर्ने 
नियमअनुसार तयारी गरिरहेका बेला संयुक्त राष्ट्रसङ्घले यससम्बन्धी 
निर्देशिका परिवर्तन गरेको थियो । निर्देशिका परिवर्तन गरेको छ 
वर्षपछि प्रतिवेदन पेस गर्नुपर्ने व्यवस्थाबमोजिम यो वर्ष मन्त्रालयले 
प्रतिवेदन पेस गर्न लागेको मन्त्रालयको संस्कृति महाशाखा प्रमुख डा 
सुरेशसुरस श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

प्रतिवेदन तयारी गर्न मन्त्रालयले राजधानीमा आइतबारदेखि तीन 
दिने राष्ट्रिय परामर्श गोष्ठी आयोजना गरेको छ । गोष्ठीमा अमूर्त 
सांस्कृतिक सम्पदाका क्षेत्रमा काम गर्ने सरकारी एवं गैरसरकारी क्षेत्रका 
प्रतिनिधि र विज्ञ गरी तीन दर्जनको सहभागिता रहेको मन्त्रालयका 
पुरातत्व अधिकृत भीष्म बास्कोटाले बताए । प्रतिवेदन यही जुन १५ 
देखि संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय शैक्षिक, बैज्ञानिक तथा सांस्कृतिक सङ्गठन 
(युनेस्को) मा पेस गर्न प्रारम्भ गरिने उनले सुनाए । आगामी डिसेम्बर 
१५ सम्म नेपालले अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदा क्षेत्रमा भए गरेका कामको 
विवरण युनेस्कोमा पेस गरिसक्ने जनाइएको छ । 

युनेस्कोमा प्रतिवेदन पेस गरेसँगै नेपालका अमूर्त सांस्कृतिक 
सम्पदाको विवरण सूचीकरण पनि सुरु गरिने मन्त्रालयले जनाएको 
छ । नेपाल मूर्त, अमूर्त मौलिक सांस्कृतिक सम्पदामा धनी भए 
पनि अझैसम्म त्यसको सूचीकरण हुन सकेको छैन । अब सरकारले 
प्राथमिकताका साथ सूचीकरण गर्ने पनि जनाएको छ । 


मेयर, उपमेयर र चार प्रशासकीय 
अधिकतसहित ९ जना निलम्बित 


काठमाडौँ । अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले स्थानीय 
तहमा भएको भ्रष्टाचार मध्येको ठुलो बिगो र गोदावरी नगरपालिकाका 
मेयर, उपमेयरसहित पाँच वर्षमा जिम्मेवारी पाएका सबै प्रशासकीय 
अधिकृत विरुद्ध मुद्दा दायर गरेको छ । अख्तियारले विशेष अदालतमा 
१ अर्ब ४ करोड भन्दा बढी घोटाला भएको भन्दै पाँच थान मुद्दा 
दायर गरेको हो । यी मुद्दामा अलग अलग राजश्वको हिसाब गरिएको 
र नोक्सान निकालिएको छ । अख्तियारले करिब २ वर्ष लगाएर यो 
विवादमा अनुसन्धान गरेको जनाएको छ । 

निर्धारण गर्दा कानुनले तोकेभन्दा कम दरमा उठाउँदा राज्यले 
ठुलो राजस्व गुमाएको पाइएको अख्तियारको अभियोग पत्रमा उल्लेख 
छ। ५ वर्षमा १ अर्ब ४ करोडभन्दा बढी रकम स्थानीय जनप्रतिनिधि, 
कर्मचारी र क्रसर उद्योगको मिलेमतोमा राजश्व घोटाला भएको र 
राज्य कोषमा दाखिल हुनुपर्ने रकम नोक्सान भएको दावी गरेको छ । 
अख्तियारले उनीहरूसँग राज्यलाई नोक्सान भएको रकम बराबरको 
बिगो, बिगोको दोब्बर जरिवाना र भ्रष्टाचार निवारण ऐन अनुसार 
हदसम्मको कैद जरिवाना हुनुपर्ने माग गरेको छ । 

अघिल्लो पटक निर्बाचित भएका नगर प्रमुख गजेन्द्र महर्जन 
र उपप्रमुख मुना अधिकारी दोस्रो कार्यकालमा निर्वाचित भएपछि यो 
घोटालाबारे अख्तियारले अनुसन्धान थालेको थियो । उनीहरू दुवै 
जना नेपाली कांग्रेसबाट निर्वाचित भएका हुन्‌ । दोस्रो कार्यकालमा 
पनि निर्वाचित भएका उनीहरू निलम्बनमा परेका छन्‌ । भ्रष्टाचार 
मुद्दा चलेपछि पदबाट निलम्बित भएका हुन्‌ । प्रमुख र उपप्रमुख दुवै 
नभएपछि यस रिक्ततामा अब नगरपालिका कसरी चल्छ भन्ने अर्को 
प्रश्न उब्जिएको छ । भ्रष्टाचार निवारण ऐनको दफा ३३ बमोजिम 
मेयर, उपमेयर, प्रशासकीय अधिकृत र मुद्दा दायर भएका सबै कर्मचारी 
निलम्बनमा परेका छन्‌ । योसगै नगरपालिका प्रमुख, उपप्रमुख 
,लेखालगायतका केही शाखा हालका लागि रिक्त भएको छ। 

५ वर्षमा उक्त नगरपालिकामा ४ जना प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत फेरिएका थिए । उक्त भ्रष्टाचार मुद्दामा सबै प्रतिवादी कायम 
भएका छन्‌ । उक्त नगरपालिकामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
विश्वराज मरासेनी, कृष्णप्रसाद जैसी, वीरेन्द्रदेव भारती र प्रवीन 
कोइरालाले विभिन्न मितिमा जिम्मेवारी सम्हालेका थिए । ती सबै 
भ्रष्टाचार अभियुक्त भएका र स्वत: निलम्बनमा परेका छन्‌ । उनीहरुले 
आफू जिम्मेवार पदमा रहँदा राजश्व दोहन रोक्न भूमिका नखेलेको 
अख्तियारको अभियोग पत्रमा उल्लेख छ । 

त्यस्तै राजस्व परामर्श समितिका सदस्य-सचिव (लेखा शाखा 
प्रमुख)का रूपमा यमलाल बेल्वासे, श्रीराम आचार्य र श्रीकण्ठ 
घिमिरेविरुद्ध पनि भ्रष्टाचार मुद्दा दायर भएकोले उनीहरू पनि 
निलम्बनमा परेका छन्‌ । अख्तियार उक्त क्षेत्रमा क्रसर सञ्चालन गर्ने 
क्रसर उद्योगहरूमा सप्तपथ निर्माण कम्पनी र सञ्चालक मदन केसी, 
निराकार ढुङ्गा रोडा उद्योग र सञ्चालक मधुसूदन डोटेल, मछिन्द्वनाथ 
मल्टिपर्पोज र सञ्चालक केदारनाथ तिमल्सेना, सजिलो रोडा ढुङ्गा 
उद्योग र सञ्चालक शशिराज शाही, वीरेन्द्र महर्जन ढुङ्गा उद्योग र 
सञ्चालक वीरेन्द्र महर्जन, माली निर्माण सेवा र सञ्चालक प्रकाश 
माली र कर्मा कन्सट्रक्सन तथा सञ्चालक रवि महर्जनविरुद्ध पनि 
भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको छ । आयोगले गरेको अनुसन्धानमा आर्थिक 
वर्ष २०७५-७६ मा प्रति घनफिट ९ रुपैयाँभन्दा बढी राजस्व दर 
तोकेर उठाउनुपर्नेमा २ रुपैयाँ २५ पैसा मात्र उठाएको पाइएको छ। 
एक घनफिटवबरावर ६ रुपैयाँ ७५ पैसा राजस्व राज्य कोषमा जम्मा 
हुनुपर्नेमा मिलेमतोमा भ्रष्टाचार भएको दाबी अख्तियारको अभियोग 
पत्रमा गरिएको छ । 

त्यसैगरी नेपाल सरकारले प्राप्त गर्ने मूल्य अभिवृद्धि कर (भ्याट), 
बागमती प्रदेश सरकारले प्राप्त गर्ने ४० प्रतिशत कर र गोदावरी 
नगरपालिकाले ६० प्रतिशत राजस्व गुमेको अभियोग पत्रमा उल्लेख 
छ । तर, नगरपालिकाले २५ प्रतिशत मात्र राजस्व तोकेर त्यसमा 
पनि १० प्रतिशत छुट दिएर व्यवसायीकै पक्षमा निर्णय गरेको र यो 
कार्य भ्रष्टाचार निवारण ऐन विपरीतको कार्य भएको अभियोग पत्रमा 
उल्लेख छ। 


२०८१ जेठ २३ गते बुधबार 
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1च्यासताफाएड 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबाठै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


२०८१ जेठ २३ बुधबार 
05 0०1९ 2024 //९०१९5०9१ 


दलहरु जनता र देश प्रति 
गैर जिम्मेवार 


हालै केन्द्रमा फेरिएको सत्ता गठवन्धनले प्रदेश 
राजनीतिमा यस्तै प्रवृतिको अभ्यासहरू गरिएका छन्‌ । 
कोसी र गण्डकी प्रदेशमा देखिएका यस्ता विकृतिलाई 


सहकारी, लघुवित्तले 
चुलुम्मै डुबे बचतकर्ताहरु ! 


6 रुषा थापा 

राज्यलाई राजस्व छल्न 
खोज्दा अहिले अधिंकाश 
आफैँ डुबेका छन्‌ । एक 


सरोकारवाला निकायले 
पनि घरजग्गा, गाडी र 


खुलाउन नसकेपछि त्यो 


प्राइभेट बैंक, सहकारी, 


रकम आफैँ गैरकानूनी 


लघुवित्त, फाइनान्सतर्फ 


सेयरको कारोबार रकमबारे 
अनुगमन गरेनन्‌ । 


हुन्छ । अनि यस्तो रकम 


मोडिए। तर, यस्ता संस्थाले 


प्राइभेट बैंक, सहकारी, 


बचत जथाभावी लगानी 


करोडमा किनबेच भएको राजस्व छल्न दुई करोडमा लघुवित्त फाइनान्समा गरेर बचतकर्तालाई घर न 
घरजग्गा मालपोतमा घरजग्गा किनबेच भएमा जम्मा गरियो । घाटको बनाए । 

नामसारी गर्ने समयमा पन्ध्ध एक करोड देखाइयो । अहिले सहकारी, अहिले पनि राष्द् 
लाखमा किनबेच भएको यता स्थानीय तहहरुले लघुवित्तका पीडित बैंकले सरकारी बैंकमा 
देखाएर त्यतिको मात्र पनि आफनो कार्यक्षेत्रभित्र बचतकर्ताहरु भन्छन्‌, ' स्रोत नखुलाई दश 
राजस्व बुझाइयो । र, 5५५ कतिमा घरजग्गा, गाडी हिजो सरकारी बैंकमा लाखभन्दा बढी रकम 


लाखको राजस्व छल्यो । 
गाडी पनि बीस लाखमा 


सर्वोच्च अदालतले सच्याए पनि मधेस प्रदेशमा पनि त्यस्तै 
विकृत अभ्यास दोहोच्याउन खोजिएको छ। 

मधेस प्रदेशमा सरकारको नेतृत्व गर्ने जनता 
समाजवादी पार्टी (नेपाल) सत्तारुढ गठबन्धनमै थियो । 
तर, गठबन्धनमा जसपा नेपाल दुई टुक्रमा विभाजन भए 
लगत्तै गठबन्धन र सरकारबाट पनि जसपा नेपाल हट्यो । 

यसको असर भने मधेस प्रदेश सरकारमा पर्ने नै भयो । 
नेकपा (एमाले) र नेकपा (माओवादी केन्द्र)ले मधेस 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता लिए । फलस्वरूप, मधेस 
सरकारका मुख्यमन्त्रीले प्रदेश सभाबाट विश्वासको मत 
लिनुपर्ने भयो । यही जेठ २३ मा विश्वासको मत लिन २१ 


किनबेच गरिँदा यातायात 
कार्यालयमा नामसारी 


र सेयरको खरिदबिकी 
भइरहेको छ ? भनेर 
अनुगमन गरेनन्‌ वा गर्न 
चाहेनन्‌ । 


रकम जम्मा गर्न खोज्दा 
स्रोत खुलाउनुस्‌ भनियो । 


पनि राख्न नपाइने भनेर 
नीति नियम बनाएको 


हामीले स्रोत खुलाउन 
सकेनौं । अनि बाध्य भएर 


छैन । यसतर्फ कुनै पनि 
सम्बन्धित निकायको ध्यान 


गर्ने समयमा तीन लाख 
देखाइयो । 

यता, बैंकले सय 
रुपैयाँ कित्तामा निष्काशन 
गरेको सेयर १७ सयमा 


यसले गर्दा सरकारी 


सहकारी, लघुवित्तमा 


गएको देखिँदैन । सरकारी 


बैंकमा जम्मा हुनुपर्ने रकम 


रकम जम्मा गरौं । अहिले 


सबै प्राइभेट बैंक तथा 
वित्तिय संस्थामा थुप्रियो 
र ती वित्तिय संस्थाहरु 


सरकारलाई हाम्रो बचत 


बैंक निकै कम ठाउमा 
मात्र छन्‌ । यसले गर्दा 


डुब्दा समेत केही मतलब 
छैन ।' 


पनि सरकारी बैंक नभएकै 
कारण सर्वसाधारण प्राइभेट 


किनबेच गरिएपनि सय 
रुपैयौँको मात्र राजस्व 


सर्वसाधारणको रकम 
पचाएर भागे । अमेरिका, 


सरकारले स्रोत 
नखुलाई जति पनि रकम 


तिर्यो । योसँगै जसले 


अस्ट्रेलिया, म्यानडालगायत 


भ्रष्टाचार गरेर कमाएको 


विकसित मुलुक जाँदा 


सरकारी बैंकमा बचत गर्न 
दिएको भए आज आफुहरु 


सम्पत्ति जुन स्रोत देखाउन 


आफनो धनसम्पत्ति र 


सक्दैन, त्यस्तो रकम निजी 


गते प्रदेश सभाको बैठक बोलाउन मुख्यमन्त्रीले अनुरोध 
गरे । यतिसम्म राजनीतिक घटनाक्रम सहज र स्वाभाविक 
गतिमा अगाडि बढेको देखिन्छ । तर, मुख्यमन्त्रीले 
विश्वासको मत लिन लाग्नेबित्तिकै सरकारबाट भर्खरै 
बाहिरिएकाहरू छटपटिन थाले । मुख्यमन्त्रीलाई विश्वासको 
मत लिनै नदिएर हटाउने प्रपञ्च रच्दै बहुमत सदस्य पुगेको 


बैंक वा बित्तिय संस्थामा 
राखियो । सरकारी बैंकमा 
दश लाखभन्दा बढी रकम 
राख्दा स्रोत खुलाउनुपर्छ । 

आय आर्जनको 
स्रोत खुलाउन नसकेपछि 
प्राइभेट बैंक, सहकारी, 


आम्दानीको स्रोतबारे सबै 


नडुब्ने उनीहरु बताउँछन्‌ । 


बैंक, सहकारीमा बचत 
गर्न बाध्य भएका हुन्‌ । 
अब सरकारले 
सरकारी बैंकको शाखा 
हरेक क्षेत्रमा विस्तार 


आफुहरु डुब्नुमा सरकारकै 


गर्नुपर्छ । कर्मचारीहरुको 


खुलाउनुपर्छ । अहिले 
अधिकाश अभिभावक 
आफनो छोराछोरी 


गल्ती भएको पीडितहरुको 
ठम्याई छ । अहिले करोडौं 


बोलीवचनमा सुधार 
ल्याउनुपर्छ । सरकारी 


जनता सहकारी, लघुवित्त, 


विकसित मुलुक जाने 
भएपछि सम्पत्ति 
विवरण बुझाउन वडा, 
नगरपालिका पुग्छन्‌ । 


फाइनान्सका कारण डुबेका 
छन्‌ । तर, यसमा आफनो 
पनि कमीकमजोरी छ कि 


बैंकको सेवासुविधामा 
परिवर्तन वा सुधार 
ल्याउन सकिएमा जनता 
निजी बैंक वा सहकारीमा 


? भनेर सरकार सोच्दैन । 


जाँदै जाँदैनन्‌ । सरकारी 


देखाएर सरकार गठन गर्ने दाबी प्रदेश प्रमुख समक्ष पेस 
गर्न हस्ताक्षर सङ्कलनमा लागे । यसरी गरिएको हस्ताक्षर 
सङ्कलनमा स्पष्ट बहुमत नपुगेपछि आइतवार बुझाउने 
भनिएको पत्र प्रदेश प्रमुखलाई बुझाइएको भने छैन । 


मुख्यमन्त्रीलाई विश्वासको मत लिन नदिने 
असंवैधानिक र अराजनीतिक षड्यन्त्र सफल भने भएन 
प्रदेश सभाको बैठक बोलाइएकाले संविधानअनुसारै 
मुख्यमन्त्रीको शक्ति परीक्षण हुने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 

यसअघि कोसीमा पहिले सभामुखलाई सत्ता पक्षमा 
गणना गरेर असंवैधानिक कार्य गरिएको थियो भने 
पछिल्लोपटक प्रदेश प्रमुखसँग हुँदैनभएको अधिकार प्रयोग 
गरेर मुख्यमन्त्री नियुक्त गरिएको छ। गण्डकीमा संविधानमा 
लेखिएअनुसारको सप्.या नपुग्दा पनि विश्वासको मत 
पाएको घोषणा गरिएको थियो । कोसीको पछिल्लो 
मुद्दा सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन छ । गण्डकीमा 
मुख्यमन्त्रीले पाएको भनिएको विश्वासको मत बदर गरी 
परमादेशअनुसार अर्को सरकार गठन भएको छ। 

राजनीति गर्नेहरू सत्तामा पुग्न चाहनु स्वभाविक हो 
किनकी राजनीतिक दलका नेताहरुको उद्देश्य पनि हो 
तर, त्यसकै लागि अहिलेका राजनीतिक दलका नेताहरूले 
गर्ने व्यवहार भने लाजमर्दो छ । मुख्यमन्त्रीले विश्वासको 
मत लिने समयसम्म पनि कुर्ने धैर्य नगर्नेहरूले देश, आम 


लघुवित्त, फाइनान्समा उनीहरु धेरैभन्दा धैरै सरकारी बैंकले बैंकका कर्मचारी जनताले 
मानिसहरुले एकमुट सम्पत्ति देखाउँछन्‌ । तर, जनतालाई छिटोछरितो तिरेको करबाट तलबभत्ता 
जम्मा गरे । एकातिर वडाध्यक्ष, जनप्रतिनिधि सेवा दिन नसक्दा वास्रोत खान्छन्‌ । पोशाक 
स्रोत पनि खुलाउनु वा कर्मचारीहरुले नखुलेकोरकमराख्ननमान्दा लगाउँछन्‌ । सेवासुविधा 
नपर्ने, अर्कातिर व्याज नै आम्दानीको स्रोत जनता सहकारी, लघुवित्त, उपभोग गर्छन्‌ । तर, 
पनि धेरै आउने भएपछि नदेखाउनुस्‌, भोलि तपाईंले फाइनान्समा जाकिए भनेर जनताकै काम उनीहरु 


सर्वसाधारण, व्यापारी, 


राज्यलाई कर तिर्नुपर्छ 


सरकारले अझै महसुस 


गर्दैनन्‌ । सरकारी बैंकका 


व्यवसायीलगायतले 
गैरकानूनी रुपमा आय 
आर्जन गरेको वा स्रोत 
खुलाउन नसकेको रकम 


भनेर भनेको पनि कतिपय 
घरधनी वा सर्वसाधारणहरु 
बताउँछन्‌ । अहिले 
घरधनीहरु एउटै कोठाको 


प्राइभेट बैंक तथा वित्तिय 


मासिक पाँच हजारदेखि 
बीस हजार उठाउँछन्‌ । 


एक फल्याटको ३५ 


संस्थामा थुपारे । 
सरकारी बैंकले 
स्रोत नखुलेको रकम 


समेत जम्मा गर्न दिएको 
भए त्यस्ता रकम प्राइभेट 


हजारदेखि तीन लाख 
र एउटा सटरको २० 


गरेको छैन । राष्दर बैंकले कर्मचारीले जनताको 
पनि यसबारे अध्ययन काम छिटोछरितो 
गरेको छैन । जनता अहिले गरेनन्‌ । अनि सर्वसाधारण 
पनि सरकारमाथि विश्वास प्राइभेट बैंकमार्फत 
गर्छन्‌ । सरकारी बैंकमाथि माडिए । सहकारी 
विश्वास गर्छन्‌ । रातारात भाग्यो । प्राइभेट 

तर, सरकार चाँहि बैंकका कर्मचारीहरुले 
अकुंश लगाइरहेको छ । बचतकर्ताको रकम 


प्राइभेट बैंक, सहकारी, 


खाताबाटै चोरेको घटना 


हजारदेखि १८ लाखसम्म 


बैंक, सहकारी, लघुवित्त, 
फाइनान्समा जाँदैन्थ्यो । 
अहिले सहकारीको भागभाग 
चलेको छ । प्राइभेट 


असुल्छन्‌ । खाली सटर 
२० लाखदेखि ६० लाखमा 
किनबेच हुन्छ । यद्यपि, 
भाडा लिएको भौचर 


लघुवित्त, फाइनान्सजसरी 


बाहिरिएका छन्‌ । 


सरकारी बैंकले सेवा यसले प्राइभेट 
प्रवाह गरेन । कर्मचारी बैंक, सहकारीप्रति 
खटाएर घरघरमै पैसा सर्वसाधारणको विश्वास 
उठाउन लगाएन । न घट्दै गएको छ । यही बेला 


बैंक पनि टाट पल्टिने 
अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 
लघुवित्त, फाइनान्सहरुमा 


उनीहरुसँग पनि हुँदैन । 


त सेवाग्राहीसँग मिठो 


सरकारी बैंकले जनताको 


राज्यलाई राजस्व छल्न 


बोलीवचन नै गरे, सरकारी 


मन जित्न सकेमा प्राइभेट 


घरधनीहरु कोठा खाली 


बैंकका कर्मचारीहरुले । 


बैंक, सहकारी, लघुवित्तको 


पनि समस्या देखिएका 


रहेको वा आफन्तलाई 


यसरी सरकारी बैंकबाट 


छन्‌ । निजी बैंक तथा 


जनसमुदाय र लोकतान्त्रिक पद्धतीको रक्षा गर्न नसक्ने 
राजनीतिक विश्लेषकहरुको मत छ । साथै ती राजनीतिक 
दलका नेताहरुले सामान्य नैतिकतासमेत देखाउन नसक्नु 
दलहरुको जनता र देश प्रतिको गैर जिम्मेवारपन हुन्‌ । 


बित्तिय संस्था डुबेसँगै आज 
अधिंकाश डुबेका छन्‌ । 


यत्तिकै बस्न दिएको भन्दै 
वडालाई घरबहाल कर 
तिर्दैनन्‌ । 


वाकदिक्क भएर 
सर्वसाधारणले निजी 
रोजेका हुन्‌ । 


राज्यलाई राजस्व छल्न 
खोज्दा धेरैले आफनो पैसा 


घरबहाल कर 
नतिरेपछि सरकरी बैंकमा 


बचतको ब्याज र सेवा 
पनि छिटोछरितो प्रवाह 


गुमाएका छन्‌ । सम्बन्धित 
स्थानीय तह वा 


सो रकम राख्नुपरेमा स्रोत 


गर्नुका साथै सेवाग्राहीसग 


आवश्यकता नै पर्दैन । 
त्यसैले, अब सरकारी 
बैंकले सेवा प्रवाहमा सुधार 
ल्याउनुपर्छ । प्राइभेट 
बैंक, सहकारी, लघुवित्त 
जनताको सेवाको लागि 
होइन, नाफाको लागि 


खुलाउन सकिँदैन । स्रोत 


राम्रो बोलीबचनले जनता 


खोलिएका संस्था हुन्‌ । 


२००१ जेठ २३ गते बुधबार 


05 ०016 2024 ४९०१९३००१ 


भाषाको एकल सन्चार 
माध्यमं को प्रभाव चर्किरहेको समयमा 
आफ्नो मातृभाषा नेपालभाषामा पत्रिका 
निकालेर प्रथम मातृभाषा पत्रकार बन्नु 
भएका धर्मादित्य धर्माचार्यको १२२ औं 
जन्मजयन्तीको अवसरमा नेपालभाषाका 
पत्रकार सुगतरत्न सिन्दुराकारलाई धर्मादित्य 
पत्रकारिता पुरस्कार प्रदान गरिएको छ । 
सो समारोह नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबु 
ललितपुरका अध्यक्ष मन्जु बज्जाचार्यको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको थियो भने 
दबुका निवर्तमान केन्द्रिय अध्यक्ष सुरजबीर 


बज्जाचाय, पुरस्कारका दाता 
सरिता महर्जन, आदिबासी जनजाति पत्रकार 
महासंघ फोनिजका अध्यक्ष गजुरधन राइ , 
नेपालभाषा मंका खल: ललितपुर का अध्यक्ष 
हिराकाजी महर्बन लगायत विशेष अतिथीका 
रुपमा रहनु भएको थियो । 

नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबू ललितपुर 
शाखाको आयोजनामा एक समारोहका 
बीच करिब ३ दशकदेखि नेपालभाषाको 
माध्यमबाट पत्रकारिता गर्दै आएका 
सिन्दुराकारलाई पुरस्कृत गरिएको हो । १०० 
बर्ष अघि भारतको कोलकताबाट “बुद्धधर्म र 


प्रथम मातभाषा पत्रकार धर्मादित्य धर्माचार्यको जन्म जयन्ती 


नेपालभाषा” पत्रिका सम्पादन तथा प्रकाशन 
गर्नुभएका धर्माचार्यको यही पत्रिका मातृभाषा 
पत्रकारिताकै प्रथम पत्रिका हो । 

राणाकालीन त्यो समयमा नेपालभाषामा 
पत्रिका प्रकाशन गरेर मातृभाषा पत्रकारिताको 
विजारोपण गर्नुभएको धर्माचार्य बुद्ध जयन्तीको 
अवसरमा बुद्धप्रतिमासहित नगर परिक्रमा गर्ने 
परम्परा थाल्नले समाज सुधारक नेतृत्वदायी 
ब्यक्तित्वका रुपमा उल्लेख गरिन्छ । 

धर्माचार्यको जन्मजयन्ती अवसरमा ९ औं 
मातृभाषा पत्रकारिता दिवस मनाउँदै ललितपुर 
महानगरको पुल्चोकस्थित धर्मादित्यको 
प्रतिमामा मा्ल्यापण गरी प्रभातफेरी पनि 
गरेको छ । बाजागाजासहित पुल्चोकबाट 
अघि बढेको प्याली धर्मादित्य धर्माचार्यको 

जन्म स्थान सप्तपुर महाविहार चिकंवहीमा 

पुगी सभामा परिणत भएको थियो । सभामा 
वक्ताहरुले महत्वपूर्ण योगदानको कदर एवं 
ब्यक्तित्वको पहिचानमा राज्य चुक्नु अनुचित 
भएकोप्रति ध्यानाकर्षण गराएका थिए । 
समारोहमा पत्रकार दब्‌ ललितपुर शाखाको 
आयोजनामा केही समय अगाडि सम्पन्न 
भएको “आधारभूत पत्रकारिता तालिम"का 
प्रशिक्षकहरु पुष्करभक्त माथेमा, सुरेशकिरण 
मानन्धर, श्रीकृष्ण महर्जन, सुरजवीर 
बज्राचार्य लगायतलाई सम्मान गरिनुका साथै 
प्रशिक्षार्थीहरुलाई प्रमाण पत्र वितरण गरिएको 
थियो । 


सार्वजनिक सम्पत्तिमा व्यक्तिको रजाई 


अनुसा 


नेपाल साँस्कृतिक एवं 
ऐतिहासिक विविधता बोकेको 
मुलुक हो । यहाँ धर्मकर्ममा धेरै 
आस्था राखिन्छ । काठमाडौं 
उपत्यका होस्‌ या बाहिरी 
जिल्ला मठमन्दिर धेरै छन्‌ । 
विश्व सम्पदा सूचीमा पनि धेरै 
मठमन्दिर सूचिकृत छन्‌ । जसमा 
पशुपतिनाथ मन्दिर पनि पर्दछ । 
पशुपतिनाथले विश्वमा नेपाललाई 
एउटा पहिचान दिलाएको छ । 

मन्दिर आउने भक्तजनले 
श्रद्धापूर्वक भेटी चढाउने गर्दछन्‌ । 
भेटीमा पैसासँग बहुमूल्य वस्तु 
पनि चढाउने गरिएको छ। तर, त्यो 
भेटीको सदुपयोग भइरहेको छ त 
? हालै एउटा घटना सार्वजनिक 
भयो । पशुपतिनाथकै पुजारी तथा 
कर्मचारीद्वारा भेटी चोरी । यसले 
मन्दिरको भेटी कर्मचारीहरुको 
खल्तीमा जाँदो रहेछ भन्ने 
छताछुल्ल भएको छ । 

भेटी मन्दिरको मर्मत 
सम्भार, संरक्षणमा प्रयोग गर्नुपर्ने 
व्यवस्था छ । तर, राज्यको आंखा 
नजाँदा भक्तजनले चढाएको 
भेटीमा भ्रष्टाचार भइरहेको छ । 
जुन एकदमै लज्जास्पद विषय 
हो । देशभर यत्रा मन्दिर छन्‌ । 
त्यहीँ दैनिक कति भेटी उठ्छ 
त्यो भेटी कसरी प्रयोग हुन्छ ? 
सरकार बेखबरं छ। 


जसको फाइदा त्यहाको 
व्यवस्थापन समिति र पुजारीहरुले 
उठाइरहेका छन्‌ । मन्दिर 


राज्यको सम्पत्ति हो । मठमन्दिर 
बनाउनका लागि जनताले तिरेको 
कर खर्च गरिएको हुन्छ । कतिपय 
दाताले दिएको जग्गामा मन्दिर 
बनेको छ । मन्दिर त बन्यो, तर 
त्यसपछि सरोकारवाला निकायले 
फर्किएर हेरेको पाइँदैन्‌ । 

मन्दिर व्यवस्थापन समिति 
खाने ध्याउन्नमा हुँदा अधिकांश 
मन्दिर जीर्ण बन्दै गएको छ । 
धार्मिक धरोहरहरु माँसिदै गएको 
छ । तर, संस्कृति, पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्रालयलाई 
मतलब नै छैन्‌ । मन्दिरहरु 
कन अवस्थामा छ ? त्यसको 
संरक्षण भइरहेको छ कि छैन्‌ ? 
सरकारलाई चासो छैन्‌ । 

भेटीको विषयमा सरकार 
अनविज्ञझैँ छ। जसले गर्दा धार्मिक 
स्थलभित्र बेतिथि, भ्रष्टाचार, लुट 
मौलायो । आस्थाको केन्द्रमा 
चोरी भइरहेको छ । यद्यपि, 
सरकार मौन छ । नेपालीहरु धेरै 
नै धार्मिक छन्‌ । दर्शन गर्नका 
लागि टाढाटाढासम्म घाउँछन्‌ । 


विदेशीहरु पनि मन्दिरको अध्ययन 
गर्न नेपाल आइरहेका हुन्छन्‌ । 
यस्तो घटनाले कस्तो प्रभाव 
पार्छ ? सरकारले ख्याल गर्न 
जरुरी छ । विश्व सम्पदा सूचीमा 
परेका मन्दिर वरपर ठूलो घर 
बनाउन नपाउने कानुनी व्यवस्था 


छ । विडम्बना, मन्दिरभन्दा 
अग्लाअग्ला घर बनाइएको 
पाइन्छ । यता, कतिपय 


मन्दिरको जग्गा अधिकमण गरेर 
व्यक्तिहरुले घर बनाएका छन्‌ । 

जसका कारण सो मन्दिरको 
अस्तित्व नै धरापमा परेको छ । 
चारैतिरबाट घरले मन्दिर घेरिएको 
हुन्छ । त्यस्तालाई कारबाही गर्न 
सरकार चासो देखाउँदैन्‌ । अहिले 
मुलुकमा तीन तहको सरकार छ। 
तर, धार्मिक स्थलको संरक्षणमा 
तीनै तहको सरकार तिरीह छ । 

मन्दिरको अवस्था कस्तो 
छ !? पानी, शौचालयको 
व्यवस्थापन छ कि छैन्‌ ? 
जनप्रतिनिधिहरुले वास्ता गरेको 
पाइँदैन्‌ । मन्दिर मात्र होइन्‌, गुठी, 
सार्वजनिक र सरकारी जग्गा, 
पाटीपौवा, ढुंगेधाराको खोजीमा 
पनि जनप्रतिनिधिलाई तदारुकता 
देखाएका छैनन्‌ । रोचक करा 
त के छ भने जनप्रतिनिधिले 
नै मठमन्दिरको जग्गा मिचेका 
छन्‌। 

सरकारी जग्गा हिनामिना 
गरेका छन्‌ । भक्तपुरको 
सूर्यविनायक नगरपालिका वडा 
नम्बर ५ का वडाध्यक्ष राजकुमार 
जोशीले सुशील भैरव थानको 
जग्गा मिचेर घर बनाएका 
छन्‌ । मन्दिर तीन तलाको छ, 
उनको घर पाँच तलाको । उनले 
जग्गा मिचेको देखेर अन्यले पनि 
मिचेका छन्‌ । 

यो त एउटा उदाहरण 
मात्र हो । यस्ता घटना त कति 
छन्‌ कति । सरकारले खोज्ने 
हो भने जनप्रतिनिधि, सरकारी 
कर्मचारीकै मिलेमतोमा सरकारी 
सम्पत्ति व्यक्तिको नाममा गएको 
पुष्टि हुन्छ । पछिल्लो समय 
जग्गाको भाउ बढ्दै गएको छ । 
त्यसैले मान्छे लोभी हुँदै गए । 
सरकारी, सार्वजनिक, गुठीको 
जग्गा जनप्रतिनिधि र सरकारी 
कर्मचारीलाई घुस खुवाएर 
आफनो नाममा लैजान थाल। 

यतिसम्मको मठमन्दिर, 
ढुंगेधारा, तालपोखरीमा समेत 
मान्छेहरुले कर्दाष्टि लगाए । जसका 
कारण यी सम्पत्ति जोगाउन 
सकस परेको छ । मठमन्दिर 
कुचुक्क पारेर घर बनाइएको छ । 


यसले त मन्दिरको अस्तित्व नै 
सकिन्छ । पहिले कति ढुंगेधारा 
थियो । अहिले कतैपनि ढुंगेधारा 
भेटिँदैन्‌ । 
पाटीपौबा, चौतारा पनि 
सकिसक्यो । देशमा भूमि 
व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी 
निवारण मन्त्रालय छ । भूमि 
सुधार विभाग पनि छ । तर, 
मन्त्रालय र विभाग पनि नाम 
मात्रको बनिदियो । सरकारी 
सम्पत्ति दुरुपयोग गर्नेहरुलाई 
जोगाउन सरकार नै लागेको प्रष्टै 
देखिन्छ । माथिल्लो तहले तल्लो 
तह देखाउँछ, तल्लोले माथिल्लो । 
अनि कसरी सरकारी 
सम्पत्तिको संरक्षण हुन्छ ? 
भूमि सुधार मन्त्रालय सरकारी 
सम्पत्तिको खोजतलास, संरक्षण 
गर्ने दायित्व स्थानीय तहको 
भएको बताउँछ । तर, स्थानीय 
तह आफूहरुसँग अधिकार 
नभएको भन्दै कामै गर्दैन्‌ । २०5० 
फागुन ९ गते गृह मन्त्रालयले 
सबै स्थानीय तहलाई पत्राचार 
गर्दै सार्वजनिक, सरकारी जग्गा 
खोजतलास गर्न सबै स्थानीय 
प्रशासनलाई पत्राचार गर्यो । 
यद्यपि, स्थानीय तहले 
चासो देखाएनन्‌ । त्यसपछि 
पुनः गत वैशाख ७ गते गृहले 
पुन पत्राचार गरेको छ । तर, 
सिडियो कार्यालयले विवरण 
पठाउन सकेका छैनन्‌ । किन 
कि उनीहरुलाई थाहा नै छैन्‌ । 
सयौ वर्षअगाडि आफू कार्यरत 
जिल्लामा यति सरकारी जग्गा 
थियो, मठमन्दिरको जग्गा यति 
थियो, अहिले यति छ भनेर 
सिडियोले गृहलाई जवाफ दिन 
सकेनन्‌ । 
वास्तवमा 


भन्ने हो भने 
उनीहरुले विवरण नै दिन 
नखोजेझौँ देखिन्छ । नत्र 
त मालपोतबाट निकाल्दा 
भेटिहालिन्छु्‌ । सिडियोहरुको 
काम पनि 'दिन कटाउने र माना 
पचाउने'मात्र भयो।सरकारी सम्पत्ति 
हिनामिना गर्नुमा राजनीतिक 
दलहरुको पनि ठूलो हात रहेको 
पाइन्छ । सुकम्बासीका नाममा 
सरकार सम्पत्ति आफनो निजीझै 
गरेर बाँडिरहेका छन्‌ । 

केही दिनअघि नेकपा 
एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले सुकुम्बासीलाई जग्गा 
बाँडनुपर्छ भनेर भाषण गरे । पहिले 
नै भूमाफियाले अधिकांश जग्गा 
आफनो नाममा लगिसके । बाँकी 
भएका केही पनि राजनीतिक 
दलका कार्यकर्ताले सुकुम्बासी 


भन्दै कब्जा गरिसकेका छन्‌ । 
बालुवाटारको जग्गा एमाले नेता 
विष्णु पौडेलका छोराको नाममा 


दर्ता गरियो । 00:14 
द्‌ जग्गा 
काँग्रेसका नेता प्रकाशमान 


सिंहको दिदीले कब्जा गरिन्‌ । 
गिरीबन्धु टि-स्टेटको जग्गा केपी 
ओली र पद्मा अर्यालको नाममा 
व्यक्तिको नाममा लगियो । 
यो त केही प्रतिनिधिमूलक 
घटना मात्र हो । यस्ता घटना 
अनगिन्ती छन्‌ । देश बनाउन 
आएको भन्नेहरुले नै सरकारको 
सम्पत्तिमा गिद्देनजर लगाएका 
छन्‌। 
अनि कसरी हुन्छ, सरकारी 
सम्पत्तिको संरक्षण ? सरकारी 
सम्पत्ति सकिनुमा राजनीतिक 
दलको ठूलो हात छ। जो सरकारी 
सम्पत्ति सकाउँछ, क नै देशको 
रक्षक ! 'गर्नेलाई भन्दा हेर्नेलाई 
लाज' भनेको यही हो । वडाध्यक्ष, 
मेयर, सासद जम्मै राजनीतिक 
दलका कार्यकर्ता हुन्‌ । उनीहरुले 
नै सरकारी सम्पत्ति हिनामिना 


गरेका छन्‌ । 
बल त्यसैले उनीहरु यो विषयमा 
दै । खोतल्दा पनि 


खोतल्दैनन्‌ । भोलि आफैँ जेल 
जानुपर्ने अवस्था आउन सक्छ । 
व्यापारीहरुले सरकारी सम्पत्ति 
व्यक्तिको नाममा लैजानुपछाडि 
पनि राजनीतिक आड छ । 
चाहे त्यो चौधरी ग्रुप होस्‌ 


या भाटेभटेनी । अधिकांश 
राजनीतिक पार्टीका कार्यालय 
सरकारी जग्गामा छ । 

“सरकारी कर्मचारीको 


संगठनका भवनहरु पनि सरकारी 
जग्गामै बनेको छ । सरकारी 
सम्पत्ति कसले सकाएको रहेछ, 
यो त घामजस्तै छर्लङ्ग भएको 
छ । विद्यार्थी संगठनको भवन 
पनि सरकारी जग्गामा छ । सबै 
मिलेर सरकारको सम्पत्ति कब्जा 
गरेका छन्‌ । यदि सरकारी जग्गा 
खोताल्ने हो भने काठमाडौंको 
जस्तो मेयर चाहिन्छ । 

बालेन साहले सरकारी 
सम्पत्ति खोजिरहेका छन्‌ । अन्य 
टुलुटुलु रमिता हेरेर बसेका छन्‌ । 
तिनले बालेनबाट केही सिक्नुपर्ने 
थियो । काम गर्नेको विरोध र 
समर्थन दुवै हुन्छ । काम गर्दा 
गाली र ताला दुवै पाइन्छ । कामै 
नगर्नेले के पाउँछन्‌ ? संघले 
कडाइ गर्ने हो भने स्थानीय 
तह तात्लान्‌ । होइन्‌ भने 'दिन 
कटाउने र माना पचाउने' काम 
मात्रै हुन्छ । -भक्तपुर 


जिरा पानी पिउनुका फाइदा 


काठमाडौँ । बिहान उठ्ने बित्तिकै हामी पानी पिउँछौँ । स्वास्थ्य 
लाभका लागि कोही सादा पानी पिउँछन्‌ त कोही फलफूल वा 
तरकारीको जुस पिउँछन्‌ । कोही कोही औषधीय गुणले भरिएका दाना 
भिजाइएर तयार पारिएको पानी पनि सेवन गर्छन्‌ । हरेकको आ-आफ्नै 
स्वास्थ्य लाभ छन्‌ । एउटा चर्चित पेय चाहिँ जिरा पानी पनि हो । 

रातभर जिरालाई पानीमा भिजाएर बन्ने पानी नै जिरा पानी हो । 
यो पानीले पाचनलाई त राम्रो बनाउँछ नै तौल घटाउन पनि त्यत्तिकै 
उपयोगी छ । जिरामा पर्याप्त मात्रामा एन्टिअक्सिडेन्ट पाइन्छ । यसले 
मेटाबोलिजम बढाउन मद्दत गर्छ, पाचन सुधार्छ अनि पेट डुम्म फुल्ने 
समस्या पनि कम गर्छ । हरेक बिहान जिरा पानीको सेवन दिनको 
सुरुआत गर्ने राम्रो तरिका हो । 

पाचनमा सुधार: जिरामा पाचनका लागि अत्यावश्यक इन्जाइम 
स्टिमुलेट गर्ने यौगिक हुन्छ । बिहान जिरा पानी सेवन गर्दा पाचन 
राम्रो हुन्छ अनि अपच हुने, पेट फुल्ने र कब्जियत लगायत समस्याहरू 
रोक्न सकिन्छ । 

मेटाबोलिजम बढाउँछ: जिराको दानामा पर्याप्त मात्रामा 
एन्टिअक्सिडेन्ट हुन्छ । यसले मेटाबोलिजम बढाउँछ । दिनहँ जिरा 
पानीको सेवनले क्यालोरी बर्न गर्न सघाउँछ अनि तौल व्यवस्थापनमा 
पनि सहयोग मिल्छ । 

पेट फुल्ने समस्या हटाउँछ: जिरा पानीमा पेटमा ग्यास जम्मा हुने 
अनि पेट फुल्ने समस्या कम गर्ने कार्मिनेटिभ तत्त्वहरू हुन्छ । यसले 
पाचन इन्जाइमको उत्पादन बढाएर ग्यास्ट्रोइन्टेष्टाइनल दर्याक्टमा 
ग्यास बन्न दिँदैन । 

तौल घटाउन सहयोगी: जिरा पानीमा मेटाबोलिजम बढाउने 
तत्त्वहरू हुन्छ । एका बिहानै जिरा पानीको सेवनले मेटाबोलिजम 
बढाउँछ, दिनभर नै प्रभावकारी ढङ्गले क्यालोरी बर्न गर्न सघाउँछ । 
जिरा पानीले भोक कम गराउँछ, लामो समयसम्म पेट भरिएको महसुस 
गराउँछ अनि के खाउँ के खाउँ हुन दिँदैन अनि तौल घटाउन मद्दत 
गर्छ। 

डिर्टाक्सफिकेसन: जिरा पानी प्राकृतिक डिटक्सीफायर हो । यसले 
शरीरमा भएका टक्सिनहरूलाई शरीरबाट निकाल्ने मद्दत गर्छ । यसले 
कलेजोलाई बाइल उत्पादन गर्न प्रेरित गर्छ । यसले फ्याटहरू टुक्राउन 
र शरीरबाट फोहोर निकाल्न मद्दत गर्छ । 

प्रतिरक्षामा सुधारः जिराको दानाहरूमा प्रचुर मात्रामा 
एन्टिअक्सिडेन्ट र एन्टिमाइक्रोबायल तत्त्वहरू पाइन्छ । यसले प्रतिरक्षा 
प्रणालीलाई बलियो बनाउन मद्दत गर्छ । जिरा पानीको दिनहुँ सेवनले 
सङ्क्रमण, चिसो र अन्य बिरामीविरुद्ध शरीरको प्रतिरक्षा प्रणालीलाई 
बलियो बनाउँछ भने हामीलाई स्वस्थ रहन मद्दत गर्छ । 

रगतमा चिनीको मात्रा नियमन गर्छ; 

जिराले इन्सुलिन संवेदनशीलता र ग्लुकोजको अवशोषणलाई 
सुधारेर रगतमा चिनीको मात्रा नियमन गर्न मद्दत गर्छ । बिहान जिरा 
पानीको सेवन गर्दा दिनभर नै शरीरमा चिनीको मात्रा स्थिर राख्न 
मद्दत मिल्छ । 


मसला बिग्रिएको कसरी थाहा पाउने 


तरकारी वा खानेकुरालाई स्वादिलो बनाउन हामी कयौँ प्रकारका 
मसला वा जडीबुटीको प्रयोग गर्छौ । मसलाको प्रयोगले स्वाद त 
बढ्छ नै यसले हाम्रो शरीरलाई अनेक लाभ पनि दिन्छ । हाम्रो 
भान्सामा ल्वाङ्ग, बेसार, रोजमेरी, दालचिनी, कालो मरीच, जावित्री, 
अलैँची, सुकाइएको खुर्सानी, तेजपात, ज्वानु, जिरा, मेथी आदिको 
साथमा धुलो मसला पनि व्यापक रूपमा प्रयोग गरिन्छ । यिनीहरूमा 
खास गरी एन्टिअक्सिडेन्ट र एन्टी-इन्फ्लेमेटरी गुणहरू भएका कयौँ 
पोषक तत्त्वहरू पाइन्छ । 

तर, कहिलेकाहीँ हामी महिनौँ वा वर्षौंसम्म एउटै मसला प्रयोग 
गरिरहेका हुन्छौँ । कूनै कनै मसला दिनहुँ प्रयोग हुँदैनन्‌ । यस्ता 
मसलाहरू भान्साका तखतामा लामो समयसम्म रहन्छ । मसलाको 
पनि एक्सपायरी डेट हुन्छ ? कुन मसला कति दिनसम्म प्रयोग गर्न 
सकिन्छ र छिट्टै नबिग्रिओस्‌ भनेर मसलाहरूलाई कसरी भण्डारण 
गर्ने बारे जानौं । 

तखतामा मसला वा जडीबुटीको आयु 

बिरुवाको सुकेको जरा, बोक्रा वा डाँठ वा फलबाट मसला 
बनाइन्छ । जडीबुटी चाँहि बिरुवाको बोटको सुकेको वा ताजा पात 
हो । भान्साका तखतामा जडीबुटी र मसलाहरूको आयु निर्धारण 
गर्ने कुरामा यसको प्रकार, प्रशोधन र भण्डारणको तरिकाले फरक 
पर्दछ । सुकेको मसला सुक्खा जडीबुटी भन्दा लामो समय सम्म 
टिक्छ । मसला जति सिङ्गै वा कम प्रशोधित हुन्छ, यसको शेल्फ 
लाइफ पनि त्यति नै लामो हुन्छ । 

आरिगानो, तुलसी, ज्वानुको फूल, रोजमेरी, तेजपात, धनियाँ, 
पुदीनाजस्ता सुकाइएका जडीबुटी सामान्यतया १ देखि ३ वर्षसम्म 
प्रयोग गर्न सकिन्छ । अदुवा, लसुन, दालचिनी, खुर्सानी, बेसार, 
अलैँची, मरीच लगायत पिसेको वा धुलो पारिएको मसलाको आयु 
भने सामान्यतः २ देखि ३ वर्षको हुन्छ । 

सिङ्गै वा नपिसिएको मसलाहरू लामो समयसम्म टिक्छन्‌ । 
यसमा भएको सुगन्धित तेलका कारण पनि यिनीहरू लामो 
समयसम्म बिग्रिँदैनन्‌ । राम्रोसँग भण्डारण गरेर राखिएको छ भने 
सिङ्गै धनियाँ, कालो मरीच,, सर्स्यू, सृप, जिरा, जाइफल, दालचिनी, 
सुकेको खुर्सानी जस्ता मसलालाई कम्तीमा पनि ४ वर्षसम्म प्रयोग 
गर्न सकिन्छ । 

मसला बिग्रिएको छ कि छैन कसरी थाहा पाउने ? 

सामान्यतया सुकाइएका जडीबुटी र मसला चाँडै बिग्रिँदैनन्‌ । 
मसलाको स्वाद, शक्ति र रङ्ग परिवर्तन भएको छ भने फेर्नु बेस 
हुन्छ । यसको मतलब यसलाई खानामा प्रयोग गर्दा बिरामी नै 
परिन्छ भन्ने हुँदैन । हरेक मसलाको प्याकेटमै एक्सपायरी मिति 
लेखिएको हुन्छ । मिति सकिसकेका मसला वा जडिबुटी प्रयोग गर्दा 
खासै हानि त हुँदैन । तर खानामा पहिला जस्तो स्वाद, सुगन्ध, 
फ्लेभर र रङ्ग आउँदैन । मसला ओसिएको छ भने पनि प्रयोग नगर्नु 
वेश हुन्छ । 
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भक्तपुर । क्रिकेट टि-२० को 


॥ ॥ छै 


2021 2022 


व सहज जित ।नकाल्द पाकिस्त 


संस्करण विश्वकप यही जुन १ तारिख 
शनिवारदेखि अमेरिका र वेस्ट इन्डिजको 
संयुक्त आयोजनामा शुरु हुदैछ । बेस्ट 
इन्डिज दोस्रो पटक विश्वकप आयोजना 
गर्ने पहिलो मुलुक बन्दै गर्दा यस संस्करणमा 
पहिलो पटक २० राष्ट्रको सहभागीता रहने 
छ । सहभागी २० राष्ट्रलाई चार समूहमा 
विभाजन गरिएको छ । 

प्रतियोगिताको समूह ए मा 
पाकिस्तान, भारत, क्यानडा, अमेरिका र 
आयरल्याण्ड, समूह बि मा इङ्गल्याण्ड, 


च्याम्पियन भएको थियो । 

श्रीलंकाले दिएको १ सय ३९ रनको 
लक्ष्य पाकिस्तानले १५ दशमलब ४ 
ओभरमा २ विकेट मात्र गुमाएर पूरा 
गरेको थियो । 

३) तेस्रो संस्करण टि-२० 
विश्वकपको तेस्रो संस्करण २०१० मा 
वेस्ट इन्डिजमा आयोजना भएको थियो । 
तेस्रो संस्करणको विश्वकपमा पनि १२ 
राष्ट्रको सहभागिता रहेको थियो । यस 
संस्करणमा अस्ट्रेलियालाई सात विकेटले 


अष्ट्रेलिया, नामिविया, स्कटल्याण्ड र 
ओमन, समूह सी मा न्युजिल्याण्ड, वेष्ट 
इण्डिज, अफगानिस्तान, पपुवा न्युगिनी र 
युगाण्डा, समूह डि मा दक्षिण अफ्रिका, 
श्रीलंका, बंगलादेश, नेपाल र नेदरल्याण्ड 
छन। 

पहिलो संस्करण २००७ बाट सुरु 
भएको थियो । विश्वकपमा हालसम्म २१ 
देशले सहभागिता जनाइसकेको छ । यस 
संस्करणमा आयोजक अमेरिका, क्यानडा 
र युगान्डाले विश्वकपमा पहिलो पटक 
सहभागिता जनाउँदै छन्‌ । 

प्रतियोगिताको नवौं संस्करणसम्म 
आइपुग्दा अहिलेसम्म टि-२० विश्वकपको 
उपाधि जित्ने राष्ट्रको संख्या ६ पुगेको छ । 
अहिलेसम्म इङ्गल्यान्ड र वेस्ट इन्डिजले 
दुई दुई पटक उपाधि जितेको छ भने 
पाकिस्तान, अस्ट्रेलिया, श्रीलंका र भारतले 
समान एक एक पटक उपाधि जितेका 
छन्‌। 

१) पहिलो संस्करण टि-२० 
विश्वकपको पहिलो संस्करण सन्‌ २००७ 
मा दक्षिण अफ्रिकामा भएको थियो । जसमा 
१२ देशको सहभागिता रहेको थियो । 
पहिलो संस्करणमा पाकिस्तानलाई पाँच 
रनले हराउँदै पहिलो टि २० विश्वकपको 
उपाधि भारतले जितेको थियो । 

भारतले दिएको १ सय ५५ रनको 
लक्ष्य पछ्याउने क्रममा पाकिस्तान 
निर्धारित २० ओभरमा २ बल बाँकी छँदै 
अर्थात १९ दशमलब ४ ओभरमा १५२ रन 


हराउँदै इङ्गल्यान्ड च्याम्पियन भएको 
थियो । अस्ट्रेलियाले दिएको १ सय ४८ 
रनको लक्ष्य इंग्ल्यान्डले १७ ओभरमा ३ 
विकेट गुमाएर पूरा गरेको थियो । 

४) चौथो संस्करण टि-२० 
विश्वकपको चौथो संस्करण सन्‌ २०१२ 
मा श्रीलंकामा आयोजना भएको थियो । 
यस संस्करणको विश्वकपमा श्रीलंकालाई 
३६ रनले पराजित गर्दै वेस्ट इन्डिज 
च्याम्पियन भएको थियो । यस संस्करणमा 
पनि १२ देशको सहभागिता रहेको थियो । 
वेस्ट इन्डिजले दिएको १ सय ३८ रनको 
लक्ष्य पछ्याएको श्रीलंका १5 दशमलब 
४ ओभरमा १ सय १ रनमा समेटिएको 
थियो । 

५) पाँचौ संस्करण टि-२० 
विश्वकपको पाँचौ संस्करण सन्‌ २०१४ 
मा बंगलादेशमा आयोजना भएको थियो । 
यस विश्वकपमा पहिलो पटक १६ देशको 
सहभागिता रहेको थियो । यस संस्करणमा 
भारतलाई ६ विकेटले पराजित गर्दै श्रीलंका 
च्याम्पियन बनेको थियो । भारतले दिएको 
१ सय ३१ रनको लक्ष्य श्रीलंकाले १७ 
दशमलब ५ ओभरमा ४ विकेट गुमाएर 
पूरा गरेको थियो । 

यस प्रतियोगितामा नेपाल पनि छनोट 
भएको थियो । प्रतियोगितामा नेपालले 
अफगानिस्तान र हङकङलाई पराजित 
गरेको थियो भने बंगलादेशसँग पराजितहुँदै 
नेट रनरेटको आधारमा दोस्रो चरणमा 
छनोट हुन असफल बनेको थियो । 


बनाएर अलआउट हुँदै पहिलो संस्करणमा 
उपविजेतामा सिमित बनेको थियो । 

२) दोस्रो संस्करण टि-२० 
विश्वकपको दोस्रो संस्करण २०० 
९ मा इङ्गल्यान्डमा भएको थियो । यो 
विश्वकपमा पनि अघिल्लो विश्वकपमा झैँ 
१२ देशको सहभागिता रहेको थियो । दोस्रो 
संस्करणको विश्वकपमा श्रीलंकामाथि ८ 


६) छैठौं संस्करण : टि-२० विश्वकपको 
छैठौं संस्करण सन्‌ २०१६ मा भारतमा 
आयोजना भएको थियो । यस संस्करणको 
विश्वकपमा पनि १९ राष्ट्रको नै सहभागिता 
रहेको थियो । भारतमा आयोजना भएको 
यस विश्वकपमा इङ्गल्यान्डलाई ४ विकेटले 
पराजित गर्दै वेस्ट इन्डिज दोस्रो पटक 
च्याम्पियन भएको थियो । इङ्गग्ल्यान्डले 


दानामा सरकार 


दिएको १ सय ५६ रनको लक्ष्य वेस्ट 
इन्डिजले १९ दशमलब ४ ओभरमा ६ 
विकेट गुमाएर पूरा गरेको थियो । 

७) सातौं संस्करण टि-२० 
विश्वकपको सातौं संस्करण सन्‌ २०२१ 
मा ओमान र युएईमा संयुक्त रुपमा 
आयोजना भएको थियो । पहिलो पटक 
दुई राष्ट्रमा आयोजना भएको टी-२० 
विश्वकपमा १६ राष्ट्रको नै सहभागिता 
थियो । सातौं संस्करणको विश्वकपमा 
न्युजिल्यान्डलाई पाँच विकेटले पराजित 
गर्दै अस्ट्रेलिया च्याम्पियन भएको थियो । 
न्युजिल्यान्डले दिएको १ सय ७३ रनको 
लक्ष्य अस्ट्रेलियाले १५ दशमलब ५ 
ओभरमा ५ विकेट गुमाएर पूरा गरेको 
थियो । 

पद) आठौं संस्करण टि-२० 
विश्वकपको आठौं संस्करण सन्‌ २०२२ 
मा अस्ट्रेलियामा आयोजना भएको 
थियो । यस संस्करणको विश्वकपमा 
पनि अघिल्लो संस्करणमा भै १६ राष्ट्रकै 
सहभागिता रहेको थियो । यस विश्वकपमा 
पाकिस्तानलाई पाँच विकेटले पराजित गरि 
इङ्गल्यान्ड दोस्रो पटक च्याम्पियन भएको 
थियो । पाकिस्तानले दिएको १ सय उद 
रनको लक्ष्य इंग्ल्यान्डले १९ ओभरमा पाँच 
विकेट गुमाएर पूरा गरेको थियो । 

यस नेपालले टि-२० विश्वकपमा दश 
वर्ष पछि दोस्रो पटक खेल्दै छ । नेपाल 
२० राष्ट्र सहभागी प्रतियोगिताको समूह 
डी मा रहेको छ । नेपाल रहेको समूहमा 
नेदरल्यान्डस, दक्षिण अफ्रिका, श्रीलंका र 
बंगलादेश छन्‌ । 

विश्वकपमा नेपालको पहिलो 
खेल ४ जुन अर्थात जेठ २२ मंगलबारको 
दिन नेदरल्यान्डससँग हुनेछ । यो खेल 
नेपाली समयअनुसार बेलुका सवा ९ मा 
अमेरिकाको डालसमा हुनेछ । विश्वकपको 
दोस्रो खेलमा नेपालले १२ जुन अर्थात 
३० जेठ बुधबारको दिन लाउडेरहिलमा 
खेल्नेछ । दोस्रो खेलमा श्रीलंकासँग खेल्ने 
नेपालको यस खेल नेपाली समयअनुसार 
बिहान सवा ५ मा हुनेछ । 

दोस्रो खेल पछि आफ्नो बाँकी दुई 
खेलका लागि नेपाल वेस्ट इन्डिज जानेछ । 
वेस्ट इन्डिजमा १५ जुन अर्थात असार १ 
मा दक्षिण अफ्रिकासँग खेल्नेछ । यो खेल 
पनि नेपाली समयअनुसार बिहान सवा ५ 
मा हुनेछ । खेल सेन्ट भिन्सेन्टमा हुनेछ । 
विश्वकपको समूह चरणको चौथो तथा 
अन्तिम खेल १७ जुन अर्थात असार ३ मा 
बंगलादेशसँग सेन्ट भिन्सेन्टमा नै खेल्नेछ । 
यो खेल पनि नेपाली समयअनुसार बिहान 
सवा ५ मा हुनेछ । 

विश्वकपमा सहभागिता जनाउने १५ 
सदस्यीय नेपाली टोलीको नेपाल क्रिकेट 
संघ (क्यान) ले घोषणा गरिसकेको छ । 
टोलीमा रोहितकुमार पौडेल (कप्तान), 
कुशल भुर्तेल, आसिफ शेख, कुशल मल्ल, 
सन्दीप जोरा, गुलसन झा, अनिल शाह, 
दीपेन्द्रसिंह ऐरी, ललितनारायण राजवंशी, 
प्रतिश जिसी, करण केसी, सोमपाल 
कामी, अभिनास बाहोरा, सागर ढकाल र 
कमलसिंह ऐरी छन । 


न 


कम्ल्गद्यरन्‌ ज्या न्नानन्नव्याल्नत्क 
काख राप श्यिनिता त्जाकारट पाङ र्टितााक्रा 
बागारु कार्याफास्तित्कात्छो तक्रार्खात्नारा 
अध्यघर थिसि, भक्तघर 
बागमसी प्रदेश, नेपाल 


प्य्यासतारनउ 


काठमाडौंदेखि सगरमाथाको 
चुचुरोसम्म पैदलयात्रा 


काठमाडौँ । आरोही राजेश लामाले काठमाडौंदेखि 
सगरमाथाको चुचुरोसम्म पैदल यात्रा गरेका छन्‌ । उनले यात्रा 
शुरू गरेको ५७ औं दिनमा सगरमाथा आरोहण गरेका हुन्‌ । गत 
अप्रिल १ तारिखका दिन काठमाडौंदेखि पैदलयात्रा शुरू गरेका 
उनले ४ सय ३२ दशमलव ६ किलोमिटर दुरीको यात्रासँगै 
सगरमाथाको सफलतापूर्वक आरोहण गरेका हुन्‌ । 

उनले पत्रकार सम्मेलनमार्फत आरोहणका अनुभव 
सुनाउँदै लामाले दृढ सङ्कल्प र साहसिक मनोभावका कारण 
यात्रा सम्भव भएको बताए । इच्छा शक्ति, धैर्यता र अठोट भए 
जीवनमा महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हासिल गर्नसक्छ भन्ने उदाहरण 
काठमाडौंदेखि सगरमाथा शिखर सम्मको यात्रा भएको उनले 
बताए । 

आगामी दिनमा नेपालको साहसिक गतिविधिमा सक्रिय हुने 
उनको भनाइ छ । सानेपाबाट सगरमाथा यात्रा शुरू गरेका 
ललितपुर निवासी लामा १५ दिनमा लुक्ला र २४ दिनमा 
सगरमाथा आधार शिविर पुगेका थिए । मे २० तारिखका दिन 
उनले सगरमाथा आरोहण गरेका थिए । 

पर्यटन क्षेत्रमा दशकभन्दा बढी अनुभव भएका लामा 
पर्वतारोहण व्यावसायिक पथ प्रदर्शकसमेत हुन्‌ । 'द नर्थफेस' 
नेपालले लामालाई सगरमाथा आरोहणमा आवश्यक सहयोग 
गरेको थियो । कार्यक्रममा वरिष्ठ पर्यटन व्यवसायी एवं नेपाल 
पर्वतारोहण सङ्घका पूर्वअध्यक्ष आङछिरिङ शेर्पाले लामाको 
सगरमाथा यात्रा नेपालको पर्वतीय पर्यटनका लागि नयाँ आयाम 
भएको बताएका थिए । 

अन्तर्राष्ट्रिय पर्वतीय पथप्रदर्शक दावा याडजुम शेर्पाले 
लामाको साहसिक कार्य पर्वतारोहणका लागि प्रेरणा भएको 
धारणा राखे । 'द नर्थफेस' नेपालकी प्रबन्ध निर्देशक पेमा शान्ति 
शेपलि आरोहीको हौसलामा साथ सहयोग गर्न पाउँदा खुसी 
लागेको बताए । 

तामाङ भाषाको सम्भोटा लिपिमा पाठ्यपुस्तक विकास गर्न 
शिक्षा मन्त्रालयको सहमति 

काठमाडौँ । शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयले तामाङ 
भाषा ।सम्भोटा लिपि) मा पाठ्यपुस्तक विकास गरी कार्यान्वयन 
गर्न स्वीकृति प्रदान गरेको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयबाट प्राप्त 
प्रमाणित सम्भोटा लिपि अनुसारका पाठ्यपुस्तक कार्यान्वयन गर्न 
गराउनका लागि सङ्घीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय 
मार्फत सम्बन्धित स्थानीय तहलाई पत्राचार गर्ने निर्णय भएको 
हो। 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्री सुमना श्रेष्ठको मन्त्री 
स्तरीय निर्णयबाट सम्भोटा लिपिमा पाठ्यपुस्तक तयार गर्न 
स्वीकृति दिने नीतिगत निर्णय भएको छ । पाठ्यक्रम विकास 
केन्द्रको स्थानीय तहबाट ऐच्छिक विषयका रूपमा विकास 
गरिने सम्भोटा लिपिका विद्यालय तहको पाठ्यपुस्तकमा राष्ट्रिय 
अभिलेखालयबाट प्रमाणित सम्भोटा लिपि अनुसारका पाठ्यपुस्तक 
प्रकाशित गर्न सकिनेछ । 

नेपाल तामाङ मातृभाषा सम्भोटा लिपि प्रतिष्ठान लगायतले 
देवनागरी लिपि र सम्भोटा लिपिलाई छाँटकाँट गरी २४ वटा 
वर्णमाला बनाई पाठ्यक्रम तयार गरेका थिए । तामाङ समुदायका 
अभियन्ताहरूले यस पुस्तकबाट आगन्तुक शब्दहरू लेखन कार्य 
गर्न नसक्ने भएकोले यसलाई सच्याई पाउँ भनी पटक पटक 


युट्युबमाथि काउन्सिलको खबरदारी 


काठमाडौँ । प्रेस काउन्सिल नेपालका अध्यक्ष बालकृष्ण बस्नेतले 
मिथ्या र भ्रामक सामग्रीलाई सञ्चारमाध्यमले समाचारका रूपमा 
पस्कन नहुनेतर्फ सबैको ध्यानाकर्षण गराएका छन्‌ । मिथ्या र भ्रामक 
सामग्रीलाई गोलमटोल रूपमा पस्किँदा आम जनमानसलाई भ्रम परेको 
र त्यसले सञ्चार माध्यमको विश्वसनीयतामै धक्का लागेकोतर्फ सबै 
सचेत हुनुपर्ने धारणा राखेका थिए । 

युट्युब व्यवस्थापनका सन्दर्भमा काउन्सिलले आइतबार आयोजना 
गरेको आचारसंहिता अभिमुखीकरण कार्यक्रममा सम्बोधन गर्दै अध्यक्ष 
बस्नेतले झारा टार्ने ढङ्गले कसैले पनि पत्रकारिता गर्न नहुने सुझाए । 
'मिथ्या सामाग्री पस्केर पत्रकारितालाई नधमिल्याऔँ । माध्यम जुनसुकै 
होस्‌ तर अहिलेको खाँचो भनेको परिपक्व पत्रकारिताको हो । त्यसका 
लागि विवादरहित, जवाफदेही र जिम्मेवार भएर काम गर्नुपर्छ । 
अरूलाई प्रश्न मात्र उठाउने काम त सबैले गर्न सक्छ' अध्यक्ष 
बस्नेतको भनाइ थियो । 

उनले अहिले युट्युबका कतिपय माध्यममा झारा टार्ने प्रवृत्ति 
देखिएको र त्यसले पत्रकारिताको पेसागत मूल्यमान्यतामाथि प्रश्न 
उठाउने काम गरेको बताए । अहिलेको पत्रकारिता गाली बेइज्जती 
केन्द्रित भएकोमा चिन्तासमेत व्यक्त गर्दै उनले स्वस्थ र विवादरहित 
पत्रकारिता गरियो भने मात्र पेसागत मर्यादा कायम रहने बताए । 

युट्युवमार्फत भइरहेको पत्रकारिता राम्रो हुन सके युट्युवकै 
गरिमा बढ्ने हुँदा पत्रकार आचारसंहिता र मर्यादाको ख्याल गर्न युट्‌ 
युब सञ्चालकलाई उनको अनुरोध थियो । प्रेस काउन्सिल नेपालले 
युटयुबमार्फत सञ्चारकर्म गरिरहेका तर पत्रकार आचारसंहिताको 
पालनामा कमजोर देखिएका युट्युब सञ्चालकका लागि अभिमुखीकरण 
कार्यक्रम गर्दै आएको छ । आइतबार भएको चौथो शृङ्खलामा अध्यक्ष 
बस्नेत, सञ्चार विज्ञ डा. भानुभक्त आचार्य र प्रेस काउन्सिल नेपालका 
वरिष्ठ प्रशासकीय अधिकृत दीपक खनालले कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका 
थिए। 


मातृमाषा....... 
उहाँले नगरपालिकाले 
मातृभाषा संरक्षणको लागि 
काम गरिरहेको बताउँदै 
यहाँको मौलिक स्थाननामको 
संरक्षणका लागि ती नामहरुलाई 
पुनःस्थापना गरिरहेको 
जानकारी दिनुभयो । 
छि हा न 
अन्तराष्ट्रिय मातृभाषा 
पत्रकारिता सम्मेलनमा 
सहभागीहरुले मध्यपुर थिमिका 
सम्पदाहरुको पदयात्रा गर्नु 
र मध्यपुर थिमिमा समापन 
कार्यक्रम गर्नुले यहाँको मौलिक 
कलासँस्कृति र सम्पदाहरुको 
प्रचारमा सहयोग पुग्ने र 
पर्यटन उद्योगमा थप टेवा पुग्ने 
विश्वस व्यक्त गर्नुभयो । 
दक्षिण एसियाली 
पत्रकारहरूबीच मातृभाषाको 
पत्रकारिताको विकासको लागि 
ज्ञान र अनुभव आदानप्रदान 
गर्ने उद्देश्यले शनिबार 
राजधानीमा पहिलो अन्तर 
ष्ट्रिय मातृभाषा पत्रकारिता 
सम्मेलन शुरु भएको थियो । 
नेपालभाषाको पत्रकारिता 
सय वर्ष पुगेको सन्दर्भमा 
नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूले 
सार्क जर्नालिष्ट फोरम र 
नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासंघ (फोनिज) 
को सहकार्यमा सो सम्मेलन 
आयोजना गरिएको हो । 
पाटन निवासी धर्मादित्य 
धर्माचार्य (जगतमान वैद्य) 
ले वि.सं १९८२ मा (नेपाल 
संवत्‌ १०४५ बुद्धजयन्तीको 
दिन) भारतको कलकत्ताबाट 
बुद्ध धर्म र पछि बुद्ध धर्म व 
नेपालभाषा नामकरण गरी 
पत्रिका प्रकाशन गर्नुभएको 
थियो। सोही सन्दर्भलाई लिएर 


वर्षभरि विविध कार्यक्रम 
आयोजना गरी मातृभाषा 
पत्रकारिता शताब्दी वर्ष 


मनाउने निर्णयअनुरूप सो 
सम्मेलन आयोजना गरिएको 
हो । सम्मेलनको उद्घाटन 
पूर्वराष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले गर्नुभएको थियो । 

नेवाः पत्रकार 
राष्ट्रिय दबूका केन्द्रीय अध्यक्ष 
नुपेन्द्रलाल श्रेष्ठले २०७५ साल 
जेठ २ गते बुधबार र २०७९ 
असार २१ मंगलबारमा क्रमशः 
प्रथम र दोस्रो मातृभाषा 
पत्रकारिता सम्मेलनपछि 
भएको सो सम्मेलन नेपालमै 
पहिलोपटक आयोजना गरिएको 
दाबी गर्नुभयो । 


नेपाल आदिवासी 
जनजाति पत्रकार महासंघ 
(फोनिज का अध्यक्ष 


गजुरधन राईले मातृभाषाको 
पत्रकारिता विकासको लागि 
राज्यले गर्नुपर्ने कार्यहरू 
सम्बोधनका लागि घचघच्याउन 
टेवा पुग्याउने बताउनुभयो । 

सार्क जर्नालिस्ट 
फोरमका अध्यक्ष राजु लामाले 
मातृभाषाको पत्रकारिताको 
विकासको लागि दक्षिण 
एसियाली पत्रकारहरूबीच 
आपसी ज्ञान र सीपको 
आदानप्रदान र वातावरण 
बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका 
निर्वाह गर्ने बताउनुभयो । 

सम्मेलनमा दक्षिण 
एसियाका नेपालसहित 
भारत, बंगलादेश र भुटान 
पत्रकारिता अध्येयता र 
विज्ञहरूको सहभागिता रहेको 
थियो । 


स्‌चना.... 

अवसर पनि भएको बताए । 
“सरकारी कार्यालयका लागि 
सूचना उपलब्ध गराउनु नै 
कार्यसम्पादन र उपलब्धीको 
प्रचारप्रसारको अवसर पनि 
हो,” उनले भने । प्रजिअ 
श्रेष्ठले सूचनाको वर्गीकरणको 
आवश्यकता औल्याउदै सूचना 
अधिकारीले दिन नमिल्ने 
सूचनालाई कारण खुलाई 
दरपिठ गर्न सक्ने व्यवस्था 
पनि ऐनमा भएको प्रष्ट पारे । 
“गोप्य राख्नुपर्ने संवेदनशील 
सूचना दिनुपर्दैन तर त्यसको 
उचित कारण भने उल्लेख 
गरिदिनुपर्छ," उनले भने । 


प्रजिअ श्रेष्ठले 
राष्ट्रिय सूचना आयोगले 
उत्कृष्ट सूचना अधिकारी, 


सूचना मागकर्ता र सूचना 
अभियन्तालाई सम्मान र 
पुरस्कृत गर्ने जानकारी गराउदै 
सूचनाको हक कार्यान्वयनका 
लागि प्रेरित गरे । जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयका सूचना 
अधिकारीसमेत रहेका सहायक 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
डोरेन्द्र निरौलाले कतिपय 
सूचना मागकर्ताले जुनसुकै 
बेला सम्पर्क गर्ने र आक्रोशित 
शैलीमा प्रस्तुत हुने अनुभव 
सुनाउदै सूचना अधिकारी 
आवेशमा आउन नहुने बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
सूचना अधिकारी दामोदर 
सुवालले सूचना अधिकारी 
नतोक्ने सार्वजनिक संस्थालाई 
कसरी बाध्यकारी बनाउने 
भन्ने जिज्ञासा राखे । 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
सूचना अधिकारी अनुप 
लामिछानेले चाँगुनारायणले 
सूचनाको हक संरक्षण र 
सम्बर्धनका लागि नगरपालिकाले 
अभिमुखीकरण कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्ने योजना रहेको 
बारे अवगत गराए । 


सूचनाको हकको कार्यान्वयन 
सन्तोषजनक देखिएको 
बताए । उनले जिउज्यानसँग 
सम्बन्धित सूचना २४ घण्टा 
भित्र दिनुपर्ने र अन्य सूचना 
सकेसम्म छिटो दिनुपर्नेमा 
जोड दिए । सूचना माग्ने 
तर प्राप्त सूचनाको दुरुपयोग 
गर्नेलाई कानुनी कारवाहीको 
व्यवस्था रहेको समेत उनले 


जानकारी दिए । 
उनले सूचनाको 
हक सम्बन्धी ऐन २०६४ 


मा सार्वजनिक निकायमा 
भएको, भैरहेका वा हुनसक्ने 
भ्रष्टाचार, अनियमितता र 
प्रचलित कानुनले अपराध 
मान्ने गतिविधिबारे सूचना 
दिन सूचना अधिकारी भैराख्नु 
नपर्ने भन्दै त्यस्तो सूचना दिनु 
सार्वजनिक निकायका हरेक 
कर्मचारीको दायित्व भएको 
पनि प्रष्ट पारे । 


परिकार हो । नेवारी सँस्कृतिमा 
वः विभिन्न प्रयोजनका लागि 
विभिन्न प्रकारका व:ः तयार 
गरिन्छ । केही वः परिकार 
खानाको रुपमा उपयोग गरिन्छ 
भने केही वःका परिकार मृत्यु 
संस्कार र पुजामा नभई नहुने 
हुन्छ। 

वः मास, मुगी तथा अन्य 
विभिन्न गेडागुडी भिजाइ 
सफा गरी पिसेर आफूलाइ 
मनपर्ने अण्डा, माछा, मासु 
तथा मरमसला मिलाइ टावामा 
विभिन्न पकाइन्छ । माय्‌ वः, मुँ 
वः, मुसु वः, भुति वः, तरकारी 
वः, ला वः«लापि वः, खेँ वः, 
ख्वल्चा व:, भु वः/तःपा वः, 
सू वः/बारा व: वःका परिकार 
हुन । 


नेवा समुदायको 
विशिष्टकृत खाना वःको 
प्रवर्द्धनदका साथै मध्यपुर 


थिमिको मौलिक कलासँस्कृति, 
सम्पदाहरुको प्रचार प्रसार गरी 


त्यसैगरी जिल्ला प्रहरी 


परिसर भक्तपुरको सूचना 
अधिकारी रहेका डिएसपी 
राजन कार्कीले सूचना 


अधिकारीका लागि तालिमको 
व्यवस्था हुनुपर्ने बताए । 
नेपाल पत्रकार महासंघ जिल्ला 
शाखा भक्तपुरका सचिव 
संजीप घिमिरे शुभचिन्तकले 
सूचना अधिकारीहरुलाई 
क्षमता अभिबृद्धि र थप 
अभिमुखीकरण आवश्यक परे 
महासंघले सहकार्य गर्न सक्ने 
बताउँदैं सरकारी कार्यालयमा 
मात्र नभई सार्वजनिक 
सरोकारका सबै संघसंस्थालाई 
समेत सूचनामैत्री बनाउन 
सूचना अधिकारीको 
व्यवस्थालाई कडाइका साथ 
लागू गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
जिल्लास्थित सरकारी 
कार्यालयका सूचना अधिकारी 
सम्मिलित सो कार्यक्रममा 
अधिकांश वक्ताहरुले जिल्लामा 
दुःख दिने मनशायले सूचना 
माग गर्ने प्रवृत्ति रहेको गुनासो 
गरेका थिए । उनीहरुका अनुसार 
प्रयोजन नखुलाई सूचना 
माग गर्ने र एउटै व्यहोराको 
सूचना सबै कार्यालयसँग माग 
गर्ने प्रवृत्ति पनि देखिएको छ । 
कार्यक्रममा सूचनाको हक र 
कार्यान्वयन सम्बन्धी कार्यपत्र 
प्रस्तुत गर्दै जिल्ला हुलाक 
कार्यालय भक्तपुरकी कार्यालय 
प्रमुख सीता लिम्बुले भक्तपुरमा 


आन्तरिक र बाह्य पर्यटकको 
आगमनमा बृद्धि गर्ने उद्देश्यले 
वः फेस्टिबल आयोजना गर्न 
लागिएको मध्यपुर पर्यटन 
विकास समितिका संयोजक 
रमेश प्रजापतिले बताउनुभयो । 

युनेस्कोमा सुचीकृत 
रहेको कोरियन अचार किम्ची 
बनाउने चाइनिज क्याबेज 
नेपाल भरीकै उत्कृष्ट उत्पादन 
नगदेशबासीले गर्दै आएको 
र यसलाई थप प्रवर्द्धन गर्न 
पनि वः फेस्टिबलमा ग्रिन 
एग्रो एक्स्पोलाई पनि सँगसँगै 
लान खोजिएको प्रजापतिले 
जानकारी दिनुभयो । 

उहाँले पर्यटनलाई स्थानीय 
जनताको आयआर्जनमा 
जोड्ने लक्ष्यका साथ वः 
फेस्टिभललाई स्थानीयको 
आयआर्जनसँग जोडने प्रयास 
गरिएको जानकारी दिनुभयो । 
महोत्सवमा १५ वटा खानाको 
स्टल र ७ वटा भध्यपुर 
थिमिका जनताले उत्पादन 
गरेका विभिन्न ग्रिन भेजिटेबल 
तथा कोरियन खाना किम्ची 
लगायत परम्परागत तथा 
साँस्कृतिक उत्पादन एवम्‌ 
हस्तकलाका सामान बिक्रि 
वितरण स्टल रहने छ । यसका 
साथै वः फेस्टिवलमा स्थानीय 
कलाकारका साथै निशा 
देसारलगायतका कलाकारहरुले 
विभिन्न सांगीतिक प्रस्तुती 
पस्कने छन । 


फेस्टिवल सम्पन्न 
गर्न करिव प लाख रुपैंया 
खर्च हुने र त्यसका लागि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका र 
स्वतःस्फुर्त रुपमा सहयोग गर्न 
चाहने व्यापारिक संघसंस्थाको 
सहयोगमा स्रोत व्यवस्थापन 
गरिने प्रजापतिले जानकारी 
दिनुभयो । 

फेस्टिवलमा 
महिला तथा आमा 
समूहलगायतका संघसंस्था 
र नेवारी रेष्टुरेन्टले स्टल 
राख्ने र व्यवसायीहरुको 
लगानीको सुनिश्चित गर्न 
विभिन्न संघसंस्थालाई करिव 
४ लाख रुपैंया भन्दा बढीको 


स्थानीय 


बिक्रि कुपनको बुकिङ 
गराउने व्यवस्था गरिएको 
आयोजक मध्यपुर पर्यटन 


विकास समितिका उपाध्यक्ष 
कविदास श्रेष्ठले बताउनुभयो । 


पर्यटनलाई...... 


घरेलु उत्पादन नै प्रमुख हो । 
पर्यटन क्षेत्रको विकास विना 
अबको आर्थिक रूपान्तरणको 
पाटो सबल बन्न सक्ने अवस्था 
देखिँदैन तर पनि बागमती 
प्रदेश भित्रका सम्पदाको 
अवस्था बेहाल छ । यिनको 
संरक्षण र प्रर्वदन गरी आर्थिक 
रूपान्तरणमा भूमिका निर्वाह 
गर्न बागमती प्रदेश सभाको 
भूमिका अझै मजबुत हुनुपर्छ,” 
उनले भने । 

उनले भक्तपुरकै गौरवका 
पुरातात्विक सम्पदाहरू भक्तपुर 
दरबार स्क्वायर, न्यातपोल, 
चाँगुनारायण मन्दिर, नगरकोट, 
त्रिशुलडाँडा, बौद्ध धर्मको 
सबै भन्दा पवित्र स्थान 
मिलारेप्पा अर्थात्‌ महामञ्जुश्री, 
नगरकोटको रत्नचुडेश्वर 
महादेव पोखरी, ताथलीको 
गढी, भक्तपुरका विभिन्न 
स्थानमा रहेका चट्टान 
अभिलेखहरू, ध्याम्पेडाँडा, 
धार्मिक पर्यटकीय स्थल, 
सूर्यविनायक मन्दिर, डोलेश्वर 
मन्दिरलगायत भक्तपुरका दुई 
दर्जन भन्दा बढी प्राकृतिक 
तथा पुरातात्विक स्थानहरूको 
प्रचार प्रसारको अभाव रहेको 
बताए । 

उक्त स्थानहरूको प्रचार 
प्रसार तथा आवश्यक भौतिक 
संरचनाहरूको निर्माण गर्न 
सके प्रदेशमा धार्मिक तथा 
अन्य पर्यटनको विकास गर्न 
सकिनेमा जोड दिँदै उनले 
प्रदेश भित्रका अन्य धार्मिक 
एवं सांस्कृतिक स्थानहरूको 
अध्ययन गरी प्रचार प्रसार 
गर्नुपर्ने बताए । 

उनले प्रदेशको अर्को 
उत्पादनको क्षेत्र कृषि भएपनि 
समयमा मल, बिउविजन पाउन 
नसक्नु किसानहरुको दुर्भाग्य 
भएको बताउँदै बिउविजन तथा 
मलखाद सहज र सरल रुपमा 
उपलब्ध गराउन सरकारलाई 
ध्यानाकर्षण गराए । उनले 
लामो समयदेखि किसानलाई 
अति आवश्यक रहेको मल 
र गुणस्तरीय बिउविजन 
समयमा उपलब्ध नहुँदा 
उत्पादकत्व घटदो रहेको भन्दै 
चिन्ता व्यक्त गरे । अघिल्लो 
वर्ष देशैभरी महामारीका 
रूपमा रहेको लम्की स्किन 
र अन्य सरुवा रोगका कारण 
भएका चौपायाको क्षतिबाठ 
किसानले पशु बिमाको रकम 
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पाउन नसक्नु दु:खद भएको 
बताए । “बागमती सरकार 
किसानको मर्म बुभन भन्दा 
बेखवर भएर बस्यो । किसान 
भारतमा जस्तै आत्महत्या गर्ने 
अवस्थामा पुग्दा समेत सरकार 
बेखवर छ । आगामी दिनमा 
त्यस्तो समस्या आउन नदिन 
र पूर्व तयारी अवस्थामा रहन 
र किसानको पक्षमा उभिन 
सरकार तयार भएर बस्नुपर्नेमा 
उनले जोड दिए । 


[७ | 


अभिमुखीकरणमा प्रत्येक दिन 
नगरका तीन /तीन वटा वडाका 
६७ जना स्वयंसेवकहरुलाई 
अभिमुखिकरण गर्ने र राष्ट्रिय 
प्रणालीमा प्रविष्ट गराउने 
कार्य गरिएको चाँगुनारायण 
नगरपालिका विपद्‌ व्यवस्थापन 
इकाईका प्रमुख दिनेश थापाले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 
राष्ट्रिय प्रणालीमा प्रविष्ट 
भएपछि स्वयंसेवकहरु आफ्नै 
स्थानीय तहलगायत देशका 
विभिन्न स्थानमा विषयगत 
स्वयंसेवकको रुपमा कार्य गर्ने 
अवसर पनि प्राप्त हुनेछ । 


बा ग म तरी 
प्रदेश कार्यालयमा दर्ता 
भएका सहकारीहरू सबै 
भन्दा बढी समस्याग्रस्त 


रहेको देखिएको बताउँदै उनले 
सरकारले सहकारीको समस्या 
समाधानमा ध्यान नदिएको 
आरोप लगाए । “समस्याग्रस्त 
सहकारी धेरै बागमती प्रदेशमा 
छ । त्यसमा पनि सङ्घीय 
राजधानी रहेका तीन जिल्लाका 
सहकारी बढी छन । सङ्गीय 
सरकारले झारो टार्ने निर्णय 
गरेको छ । सङ्घीय सरकारले 
जुन पाँच लाखसम्मको बचत 
उपलब्ध गराउने निर्णय गरेको 
छ यो केवल अलमलाउने 
खालको निर्णय मात्र देखिन्छ । 
यसतर्फ बागमती प्रदेश 
सरकारको भूमिका किन देख्न 
पाईएको छैन,” उनले भने । 

उनले वर्षा मौसमको 
शुरुवातसँगै मेलम्ची सबैको 
चासोको विषय बनेको बताउँदै 
भक्तपुरको खानेपानी समस्या 
सम्बोधन गर्न बागमती 
सरकारको तयारी के छ भनी 
प्रश्न गरे । उनले सरकारको 
नीति तथा कार्यक्रमले बाग्मती 
प्रदेशमा रहेको विकासका 
योजनाहरूले पूर्णता पाउने 
सङ्कैत नदेखिएको भन्दै 
विनियोजित बजेट कार्यान्वयन 
गराउने कार्यालयहरूको 
ढिलासुस्ती, गैरजिम्मेवारीपन र 
झन्झटिलो व्यवस्थाका कारण 
धेरै विकास बजेट कार्यान्वयन 
हुन नसकेको बताए । 


चालु विकासका 
कामहरूमा देखिएको 
लापरबाहीलाई नियन्त्रण 


गर्ने खालका योजना नभई 
कागजमै सीमित गरिने 
खालको बजेट विनियोजनले 
विकासको सम्भावना कम 
देखिएको उनले बताए । 
उनले बागमती प्रदेशमा 
रहेको विकास सर्वसाधारणको 
पहुँचमा अझै पर्न नसकेको 
बताउँदैं यसतर्फ बागमती 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराए । 


चाँगुनारायणको...... 


स्वयंसेवकहरुलाई राष्ट्रिय 
विपद्‌ जोखिम न्यूनीकरण तथा 
व्यवस्थापन प्राधिकरणले तयार 
गरेको स्वयंसेवक व्यवस्थापन 
प्रणालीमा आवद्ध गराई 
स्वयंसेवा र विपद्को अवस्थामा 
स्वयंसेवकको जिम्मेवारी र 


भूमिकाको बारेमा अभिमुखिकरण 
गरिएको हो । 

जेठ १५, १६ र १७ 
भएको 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


मा सञ्चालन 


विपद्को जोखिमन्यूनीकरण 
तथा विपद्‌ प्रतिकार्यका लागि 
स्वयंसेवकहरुको परिचालनका 
लागि सहयोगी हुने भएकोले 
राष्ट्रिय प्रणालीमा जोड्नु परेको 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
प्रमुख जीवन खत्रीले बताए । 
उनले नगरपालिकाले विपद्‌ 
व्यवस्थापन स्वयंसेवकको 
सीप तथा ज्ञान अभिवृद्धिको 
लागि आधारभूत खोज उद्धार 
र प्रार्भिक उपचारको 
प्रशिक्षण सञ्चालन गरिसकेको 
र निकट भविष्यमा विपद्‌ 
व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित थप 
प्रशिक्षण र कृत्रिम घटनाका 
अभ्यासहरु पनि सञ्चालन 
गरिने बताए । 

नगरपालिकाको प्रस्ताव 
अनुसार बागमती प्रदेश, 
आन्तरिक मामिला तथा कानुन 
मन्त्रालयद्वारा स्थानीय 
तहमा विपद्‌ व्यवस्थापन 
स्वयंसेवक तयारी र 
परिचालनको लागि चाँगुनारायण 
नगरपालिकालाई बजेट निकासा 
गरेको नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकिय अधिकृत शिब 
प्रसाद हुमागाँइले बताए । 
नगरपालिकाको तालिमहल 
हेल्मेटडाँडामा सञ्चालित 
अभिमुखिकरण कार्यक्रममा 
नगरपालिका विपद्‌ व्यवस्थापन 
इकाईका प्रमुख दिनेश थापा, 
आइसेट नेपालका कार्यक्रम 
संयोजक केशब कुमार 
मलाशी, फिल्ड अधिकृत भरत 
ढुंगाना, प्रशिक्षकहरु शिवराम 
गौतम, राजकुमार लम्सालले 
सहजीकरण गरेको थियो । 


राप्रपा... 


नयाँजु श्रेष्ठ, राजेन्द्र गारु, 
कान्छा मोहन रोक्का, 
रमा थापा, रामेश्वर पोखरेल, 
दिनेशकुमार व्यान्जु, देवीमाया 
आचार्य, श्रीजना फम्बो 
निर्वाचित भएका छन । यसैगरी 
रामभक्त पक्का, धन सिल्पकार, 
नविन पाण्डे, दिपक, खडका, 
प्रविण कार्की, कमलदिप थापा, 
भक्तराज खत्री, माया नेपाली, 
राजकुमार माकाजु र राधिका 


रानाभाट पनि सदस्यमा 
निर्वाचित भएका छन । 
राप्रपाको विधान 


अनुसार जिल्ला समितिका 
अन्य पदाधिकारीहरु जिल्ला 
समितिको पहिलो बैठकले 
तोक्ने छन । ३१ सदस्यीय 
जिल्ला समितिका ६ सदस्य 
जिल्ला समितिले मनोनित 
गर्नेछन । 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 
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यो व्यवसायमा मानसम्मान पनि त्यतिकै 
छु । पछिल्लो समय सरकारले तथा विभिन्न 
संस्थाले ब्युटिपार्लरहरूद्वारा गरिएको तालिमद्वारा 
महिलालाई प्रोत्साहन गरी स्वावलम्बी तथा 
आत्मनिर्भर बनाउन ठूलो सहयोग पुग्याएको 
काठमाडौं । सौन्दर्य कलामा सक्‌य रूपमा चन्द्रकलाले बताइन्‌ । 
प्रस्तुत अगाडि बढीरहेकी चन्द्रकला भेटवालले ब्युटिसीयन क्षेत्र अत्यन्त संवेदनशील क्षेत्र 
आफ्नो सीप क्षमताको कदर गर्दै कडा मिहिनेत रहेको बताउदै उनी शरीरको हरेक अंगलाई 
र लगनशीलताका साथ निरन्तर मेकअप आर्ट कसरी आकर्षक र शुरक्षा राख्ने भन्ने कुराको ज्ञान 
अर्थात सौन्दर्य कलाक्षेत्रप्रति समर्पित रहेर काम र सेवा दुवै ब्युटिपार्लरले दिइराखेको सुनाउछन । 
गरिरहेकी छिन्‌ । उनी यस क्षेत्रमा आफूलाई एउटा व्युटिसीयनले हरेक व्यक्तिलाई राम्रो 
अग्रपंतिमा उभ्याउन सफल छिन्‌ । सानैदेखि अथवा सुन्दर बन्नमात्र नभएर स्किन, हेयर, 
सिर्जनशील तथा कलात्मक कार्य गर्न रुचाउने नेल केयरलगायत पूरा शरीरकै 'टेक केयर' गर्ने 
चन्द्रकला पछि यही क्षेत्रलाई व्यवसायका रूपमा कुरालाइ ध्यान पुच्याउनु पर्न धारणा उनको छ। 


'बिता अपरेशन पिसाबसँगै ।1010/ को। हाढलो सेवाहरु ७. 
पत्थर ससाल्ने तथा पाइल्स (2॥05) र 
फिस्ठुला [1909) को आचार" 


दैसा, पिसाव शाँवर 


"तपाईंको सुस्वास्थ्य हात प्रतिबद्धता 


त सम्ची 


हात्रा बिशेष सेवाहरु: ३ ,ऐन्टल सेता. विगो हेट 
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६ एैतहत सदवतय हाउ जोर्न सहरक सत्यौ रेव फोन त॑ ०-६३९०४९ 
0. सेता स्ठित दाइ सेता हृपरेः |॥॥।29/101/601121.007) 


अष्टवज्ज बज्जाचार्य 
: छट ४१३२२०७६७ 


अँगालेर अगाडि बढेर मोफसलमा रहेर पनि चन्द्रकलाले यस क्षेत्रअन्तर्गत विभिन्न 
हिराबजञ्ज आफूलाई केन्द्रसम्म स्थापित गर्ने सफल भएका मेकअप, स्किन, हेयर, नेलर, र विशेष गरेर 
छन्‌ । ब्राइडल मेकअपलाई निरन्तरता दिँदै ठूलो 


सध्यप्र थिमि- 0४, शांखघर्चोक, भत्त्तपर 


चन्द्रकलाले स्वस्तीमा खडका, दीपाश्री पर्दादेखि सानो पर्दासम्म र टेली सिरियल, 
17 3211 -॥€2४८11€19 


निरौला, आर्यन सिग्देललगायत थुप्रै कलाकारको म्युजिक भिडियोहरूका साथै विभिन्न संघसंस्था 
मेकअप गरेकी छिन्‌ । बिभिन्न व्युटिप्याजेन्टमा र विशिष्ठ व्यक्तिसँग काम गरेकी उनले यो 
पनि आफूलाई प्रस्तुत गर्दै आएकी उनी पछिल्लो क्षेत्रमा पुग्याएको योगदानस्वरूप मानसम्मान 
समय ब्युटिपार्लरहरूले समाजमा प्रत्यक्ष तथा पुरस्कारहरु पनि प्राप्त गर्ने सफल भएका 
प्रभाव पारेको बताउछन्‌ । यसै क्षेत्रमा लागेर छन्‌ । 
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